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ČekoslovakijosW3avimas 
Veda Anglijos Valdžią Prie

LENKŲ KONSULU
1 PIKTINASI NE TIKTAI 

UKRAINAI, 0 IR LENKAI

Visų Salių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 
Nieko NepralaimBsit. Tik Retežius, O 

IBlaimSsit Visą Pasauli i

LONDONAS, Spalio 16.—Po 
čekosolvakijos pardavimo išvy
kęs į provinciją Čemberlenas 
grįžta į Londoną, kur su savo 
minfeteriais svarstys kaip pritai
kyti Anglijos politiką prie naujų 
pasaulinių sąlygų, kurias sudarė 
Muncheno sutartis.

Kiekvienas valdžios departa
mentas skubiai tyrinėja sąlygas, 
svarsto klaidas, praradimus ir 
ruošia ministerių kobinetui ra
portus. Remiantis šiais raportais 
Ir rekomendacijomis, Čemberle
no kabinetas mėginsiąs padaryti 
tokius nutarimus, kurie sustip
rintų Anglijos poziciją kito tarp
tautinio krizio sutikimui.

Kas kart vis mažiau kalbama 
apie “amžiną taiką," o daugiau 
apie karą. Jau dabar tvirtinama, 
kad šios sąvaitės posėdžiuose 
Anglijos ministerių * kabinetas 
turėsiąs pradėti svarstyti visuo
tiną nacionalės tarnybos planą, 
galimai siekiantį į karo tarnybą 
įtraukti kiekvieną vyrą ir mote
rį. Taip pat teksią apsvarstyti ir 
industrijos mobilizavimo klausi
mą, orlaivyno didinimą, civilių 
Žmonių apsaugojimą ir prekybos 
klausimą. ,

Ypatingai opus prekybos klau
simas. Nazių veržimasis į rytus, 
net prieš Čekoslovakijos padali
nimą buvo žymiai išstūmęs Ang
lijos prekes iš Centrelines Euro
pos rinkų. Pavyzdžiui, pereitais 
metais Anglija Čekoslovakijai, 
Vengrijai, Rumunijai ir Jugo
slavijai įvairių prekių pardavė 
tiktai už 30 milijonų dolerių ar
ba tiek, kiek vienai mažai Suo
mijai. O į Skandinavų šalis Ang
lija eksportavo net pusaštunto 
karto daugiau, negu į visą Cent
reline Europą. Reiškia buvo 
Anglijos prekybai nemaloni pa
dėtis, o po Čekoslovakijos pada
linimo pasidarė dar nepalankes
nė.

Anglijos ministerial, nesitikė
dami paliuosuoti Dunojaus klo
nio ir Juodųjų jūrų pakraščių iš 
nazių ekonominės dominacijos, 
nusistatė visomis jėgomis pradėt 
ekonominę kampaniją į savo do
minijas, Skandinaviją, Lotinų 
Ameriką ir Jungtines Valstijas.

Kita, ministerių kabinetas, mė
gindamas pateisinti Muncheno 
išdavystę, skelbs, kad Anglija 
buvus prieš Vokietiją bejėgė. 
Vakar kapitonas Hart nurodė, 
kąd Londono apgynimui Anglija 
turėjus tiktai 100 priešorlaivinių 
patrankų, iš kurių tiktai 34 buvę 
3.7 colių kalibro. Tačiau ne visos 
buvę tinkamos šaudyti į bom- 
be'rius. Iš jų daugelis turėję ne
tinkamus šovinius.. Už tai kaltę 
verčia apsigynimo koordinacijos 
ministeriui Inskipui. Manoma, 
kad del to kils skandalas ir Ins- 
kipas turės rezignuoti. O toliau, 
šiuos klausimus svarstys parla
mentas ir bus kitas skandalas.

LONDONAS.—Galicijoj, kur 
gyventojų didžiumą sudaro Uk
rainai, įvesta karo stovis. Lenki
jos valdžia bijosi sukilimų.

Ukrainai nepaprastai susijau
dinę. Tarpe ukrainų ir policijos 
įvyko kruvinų susirėmimų. Sa
koma, kad aštuoniolika ukrainų 
užmušta.

Daugelis ukrainų vadų kur tai 
dingo. Nežinia ar jie suareštuo
ti, ar pasislėpė. Ukrainų laikraš
čiai sistematiškai konfiskuojami. 
Sulaikytas jų populariškiausias 
dienraštis “Dilo”.

Ukrainai pritaria čekoslova- 
kams.

HEPBURNAS NENORI 
NUSILEISTI-EINA Į.

AUKŠČIAUSI TEISMU
TORONTO, Ont.—Pereitą va

sarą Hepbumo policija buvo a- 
reštavus penkis bedarbių delega
tus ir apkaltino juos nelegalio 
susirinkimo laikymu.

Tie delegatai buvo teisiami. 
Bylai atsidūrus į Ontarijos ape
liacijų teismą, bedarbių delega
tai buvo išteisinti, kadangi sto- 
kavo įrodymų, kad jie būtų at
likę ką nors nelegalaus.

Tačiau Hepbumas nemano pa
siduoti nei apeliaciniam teismui. 
Jis instruktavo prokMį aU- 
duoti bylą Aukščiausiam tėfe-
mui. ' ———■

Dabar daugelis sako, kad Hep- 
nas neteko lygsvaros. Tiesiog 
būtų gėda eiti į Aukščiausį teis
mą reikalaujant nubausti žmo
nes tik už tai, kad reikalavo 
duonos.

Demonstruoja Prieš Pašal
pas Varžančius Įstatymus

WINNIPEG, Man.—Spalio 8 
dieną čionai atsibuvo demonstra
cija prieš tam tikrus įstatymus, 
kuriuos pravedė reakcininkai, 
mėgindami apsunkinti bedar
biams duodamų pašalpų gavimą.

Eisenoj dalyvavo apie 1,500, 
prakalbų išklausymui susirinko 
prie parlamento rūmų dar kita 
tiek.

Laike maršavimo gatvėmis 
dūdų orkestras griežė maršus, o 
pas parlamento rūmus pagriežė 
Kanados himną. Kalbėtojų buvo 
net devyni, kurie pasakė daug 
gražių kalbų, ragino organizuotis 
ir kovoti. Ypač gražiai kalbėjo 
Manitobos parlamento narys bu
vusia teisėjas Stubbs. Jis pakar
totinai sakė: “Mokinkitės ir or- 
ganizuokitės, tai tiktai tuomet 
galėsite pasiliuosuoti. Nustosite 
buvę vergais tik tada, kada pa
žinsite tikrąjį savo priešą ir bū
site susiorganizavę prieš jį.”

NULCŽO PROPELERIS
5,000 PĖDŲ AUKŠTUMOJ

BET NUSILEIDO SAUGIAI

Barcelonos darbininkai verčia griuvėsius ieškodami lavonų, ku
riuos palaidojo griuvėsiuose fašistų bomberiai. Bombardavimai 
atliekami veik kas dieną. •• i •

Naziai Paskelbė Griežtą
Karą Austrijos Kataliką

Organizacijom ir Bažnyčiai

TORONTO, Ont. — Kada pa
laipinė ukrainų organizacija pa
skelbė, ka j šaukia masinį mi
tinga Massey Hall, išreiškimui 
protesto 1/rieš persekiojimą 7,- 
000,000 u’irainų, esančių po Len
kijos fauizmo letena, Lenkijos 
konsulas Ottwoj atsiuntė laišką 
Toronto miesto majorui, prašy
damas parūpinti apsaugą len
kams, nd Ukrainai rengią de- 
mbnstrdiją prieš lenkus.

ToĮts lenkų konsulo šmeižtas 
susirinkusių buvo griežtai pa
smeigtas. Kaip ukrainų, taip ir 
lenlyų kalbėtojai pareiškė, kad 
pa-)bngūs žmonės negali pakęsti 
tcjiio teroro, kokį naudoja Len
kijos valdžia prieš visas mažu
mas. Ypatingai pasmerkė konsu
lą lenkų kalbėtojas, nurodyda
mas, kad toks konsulo 
rėjo tikslą sukurstyti’lenkus 
prieš ukrainus, apšaukiant juos 
pogromsčikais.

Mitinge dalyvavo arti 3,000 
žmonių.

Kalbėjo Arturas Robakas, Sa
lem Bland ir kiti. Visi kalbėto
jai pasmerkė Lenkijos režimą ir 
pareikalavo ukrainams autono
mijos.

HITLERIS SAKO, KAD 
AUSTRIJOS KATALIKAI 

TURI DAUG TURTO

is tu-

I BAŽNYČIŲ IR VIENUOLY* 
NŲ LANGUS METO 

AKMENIS

Suimta Daug Kunigy 
žada Paleisti

ir Ne-

VIENA, Spalio 14. — Pereitą 
naktį naziški padaužos ir juoda
šimčiai vėl atakavo bažnyčias ir 
klioštorius įvairiose Vienos da-

liais.
Į Vieną atvyko propagandos 

ministeris Goebbels, kad ištirti 
situaciją ant vietos ir raportuoti 
apie ją Hitleriui.

Austrijos nazių lyderis J. Bu- 
erckel, sakydamas prakalbą na
zių demonstracijoj, paskelbė, 
kad visi pirmiau suareštuoti ka
talikų kunigai ir veikėjai nebus 
paleisti iš kalėjimų ir koncentra
cijos stovyklų. Nebus paleistas 
ir buvęs Austrijos kancleris šuš- 
nigas. Naziai, sakė jis, buvo no
rėję juos amnestuoti, bet del 
kardinolo Innitzerio nusistatymo 
prieš nazius jokios amnestijos 
nebūsią.

Tasai pats Buerckel pareiškė, 
kad visas jaunimas priklauso na
zių valstybei ir katalikų bažny
čiai nebus valia kištis į jaunimo 
auklėjimą. Klierikų seminarijos 
taip pat bus uždarytos. O Hit
lerį Vokietijai “davęs patsai 
dievas.”

Po to, nazių gaujos vėl de
monstravo ties kardinolo palo- 
cium, šaukdamos, kad jį reikia 
pasiųsti į koncentracijos stovyk
lą.

ITALIJOS FAŠISTAI SUAREŠ
TAVO DAUG A'NTI-FAŠISTŲ

____L v
ROMA, Spalio 1&—'-Italijos fa

šistai šiąnakt paskelbė, kad jie 
keliuose šiaurinės Italijos mies
tuos suareštavę nepažymėtą 
skaičių anti-fašistų.

Fašistai nurodo, kad aiiti-fa- 
šistinėms organizacijoms ■' vado
vavęs Triegto profesorius Color- 
hi. Girdi tas profesorius buvo 
padaręs “suokalbį” su Italijos įr 
užsienio žydais. Colomį fašistai 
suareštavo. į

Tarp daugybės suimtų, suim
tas ir Flarencijos turtuolis Di
no Philipson, prieš fašistų įsi
galėjimą buvęs parlamento ats
tovas.

VIENA.—Vieniškas Hitlerio 
laikraštis pareiškė, kad katalikų 
hiažnyčia turinti daug turto, o 
tuo tarpu žmonės vargsta. Gir
di, bažnyčia turtinga, o žmonės 
'biedni.

Matomai jam norisi atimti iš 
katalikų turtus paverst ginklais.

Mechanizuotos Japonu £ 
Dalys Eina Link Kantono

TŪKSTANČIAI SUAREŠTUO
TA BULGARIJOJE

SOFIJA.—Čia paskelbta karo 
stovis. Kariuomenė ir policija 
patruliuoja gatves. Sofijoj ir 
provincijoj suareštuota tūkstan
čiai žmonių.

Valdžia sako, kad nužudymas 
generalio štabo viršininko Peje- 
vo buvo signalas pradėti sukili
mą prieš karaliaus Boriso val
džią. Stoil Kirov, kuris nužudė 
generolą Pejevą, jau mirė.
' Suareštuota labai daug žymių 
karininkų ir valdininkų, taip pat 
ir seimo narių. Suareštuota “zve- 
narų” ir žemdirbių partijų va
dai. Suareštuota vedėjai laikraš
čio “Nova Kompana”.

Visa Bulgarija žiauriausio te
roro naguose.

HONG, KONG, Spalio 17. — 
Pereitą sąvaitę pietų Kinijoj iš- 
laipdintos mechanizuotos japonų 
dalys šiandien dviejose vietose 
perkirto Hong Kongo—Kantono 
geležinkelį ir viską naikindamos 
eina linkui pietų Kinijos metro
polio—Kantono.

Viena japonų dalis, išlaipdin- 
ta Perlų upės deltoje, nukirto 
minimą geležinkelį už 15 mylių 
nuo Hong Kongo, o kita ties 
Cheungmuktau miestu, esančiu 
Hong Kongo—Kantono pusiau- 
kelyje.

Japonų orlaiviai sudegino šim
tus kaimų ir miestelių. Gyvento
jų tarpe baisi panika.

Vien tik iš Kantono bėga apie 
pusę milijono žmonių.

Japonai praneša, kad centra- 
liniam fronte jie užėmė Hwang- 
chikang miestą, esantį už 55 my
lių nuo Hankowo.

Pietų Kinijoj japonai pradėjo 
naudoti ir oro desantus. Japonai, 
nusileidę iš orlaivių, kulkosvai
džių ugnimi apšaudė kelis kinų 
punktus.

SAKO PANAIKINS KARO 
STOVĮ LIETUVOJ

KAUNAS, SPALIO 13.—Uni
ted Press korespondentas paty
rė, kad Lietuvoj visai greitu lai
ku £ali būti panaikintas karo 
stovus. Tokiam atsitikime civile 
valdžia paimtų tas funkcijas, ku
rios dabar yra karinės ir admi
nistracinės valdžios rankose.

Lietuvoj yra įvestas karo sto
vis nuo to laiko, kada 1926 me
tais Smetonos ir Valdemaro ša
lininkai, su pagelba krikščionių 
demokratų ir karininkų, pasi
grobė valdžią į savo rankas, nu- 
vertę teisėtą vyriausybę.

Dabartiniam seimui esąs pa
tiektas įstatymo sumanymas, 
kuriuo karo stovis panaikina
mas. Manoma, kad seimas pri
ims tą įstatymą šį penktadienį 
ar šeštadienį.

SUDBURY, ONT. — Lakūnui 
Phil Sauvė beskrėndant 5,000 
aukštumoj nulūžo jo orlaivio 
propeleris ir apdrisko vienas 
sparnas, tačiau jis šiaip taip nu
sileido ant artimiausio ežero ir 
tokiu būdu išgelbėjo savo ir tri
jų pasažierių gyvybes. Po dviejų 
dienų ieškojimo jie buvo atrasti.

DARBIEČIAI LAIMĖJO
NAUJOJOJ ZELANDIJOJ

WELLINGTON.— Pereituose 
Naujosios Zelandijos rinkimuose 
Darbo Partija gavo 54 vietas, 
nacionalistai 24 ir nepriklauso
mi 2. Tokiu būdu darbiaičiai pa
silieka valdžioje ir toliau.

NEW YORK.—Prasidėjo byla 
keturių vokiečių, kurie kaltina
mi šnipinėjime Vokietijos nau
dai.

Visai netikėtai vienas iš kal
tinamųjų prisipažino, kad jis bu
vo šnipas. Jo vardas Gustov 
Rumrich.

Hitlerio Pavyzdžiu Vengrija 
Reikalauja iš Slovakijos 
Tvirtovių, Miestų ir Žemių

■

ALFRED DUFF COOPER, pir
mas Anglijos admiraliteto lor
das, kurs rezignavo iš tos vietos 
protestuodamas prieš išdavišką 
Čemberleno politiką, pardavusią 
Čekoslovakiją Hitleriui.

PALESTINOJE PLEČIASI 
ARABŲ SUKILIMAI

JERUZALEMAS, Spalio 17.— 
Anglijos militariniai autorite
tai paskelbė, kad vakarykščiuo
se Palestinos neramumuos, ang
lai užmušė šešis arabus ir 300 
paėmė nelaisvėn.

Sukilimas plečiasi n,et svar- 
biudse Palestinos miestuose. Va
kar viena bomba sprogo vienoj 
Jeruzalemo mečetėj, kuri sužei
dė keturis arabus. Šią mečetę 
žydai skaito Saliamono bažny
čios vieta, o arabai sako, kad iš 
šios vietos nužengęs dangun jų 
pranašas Mahometas.

Viso miesto gatvėse patruliuo
ja iš Egipto, Indijos ir Anglijos 
naujai atvežta kariuomenė, bet 
nežiūrint apsaugos sustiprinimo, 
slapukai šaudo į darbininkus.

Iš Tiberijos praneša, kad te
nai arabai sudegino keletą na
mų ir sinagogą, esančią už 50 
metrų nuo militarinės stovyklos. 
Šioj atakoj žuvo 21 žydas.

Neįleido žymaus Autelio, 0 
įsileido Jo Pusbrolį Fašistą
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NEW YORK.—John Strachey, 
pasižymėjusiam Anglijos pro
gresyviu! rašytojui ir teoretikui, 
vadinamoje ašarų saloje belau
kiant deportacijos, praeitą penk
tadienį lyg tyčia atplaukė Vul- 
cania laivu jo pusbrolis majoras 
James Strachey Barnes, Italijos 
fašistų partijos garbės narys, 
dažnai propaganduojąs Jungti
nėse Valstijose Musolinio idėjas.

Jungtinių Valstijų imigracijos 
viršininkai be jokių trukdymų 
atidarė fašistui duris. Fašistas 
tiems viršininkams papasakojo, 
kad jo pusbrolis nėra komunis
tas, bet iš savo pažvalgų atitin
kąs komunistams. Prie to paža
dėjo atlankyti neįleidžiamą pus
brolį ir kalbinti, kad jis priimtų 
fašistines idėjas. Girdi, “mano ir 
jo idėjos priešingos it žemės po
liai," pastebėjo fašistas.

Manoma, Kad Naziai Nepritars 
Vengrijos Reikalavimams

BUDAPEŠTAS, Spalio 17 — 
Vengrijos valdžia, pašaukus prie 
ginklų apie 200,000 darbininkų ir 
valstiečių, vadinamais “taikin
gais” metodais šiandien spaudžia 
Čekoslovakiją, kad pastaroji at
naujintų pačių vengrų nutrauk
tas teritorines derybas ir išpil
dytų Vengrijos reikalavimus.

Vengrijos ministerių kabine
tas studijuoja Britanijos, Fran
cijos, Italijos ir Vokietijos atsa
kymus, kuriuos gavo į Vengrijos 
pasiųstą notą, reikalavusią Mun
cheno santarvininkų pagalbos. 
Tokia nota buvo pasiųsta ir Len
kijai.

Visų atsakymų turinys dar 
nepaskelbtas, o tik kalbama, kad 
Vokietija, Italija ir Lenkija da
vusios pasiūlymus, jog čekoslo- 
vakijos-Vengrijos ginčus reika
linga užbaigti. Be ko kita, Veng
rijos užsienio reikalų ministerija 
sako, kad Čekoslovakija pada
rius kaikurių nuolaidų, bet neda
vus pakankamų garantijų, todėl 
Vengrijos delegacija turėjusi 
Komaromo derybas nutraukti.

Na, o Vengrija reikalauja, kad 
Čekoslovakija jai atiduotų ir pa- 
rubežyje esantį Bratislavos 
miestą, autonominės Slovakijos 
valstybės sostinę.

Tokiems reikalavimams prie
šinasi ne tik Čekoslovakija^ bet, 
sakoma, ir Vokietija. 'Slovakijai 
Bratislava yra ne tiktai sostinė, 
bet ir vienintėlis išėjimas į Du
nojų. O Vokietija taip pat neno
rinti, kad šis moderniškas, stip
riomis tvirtovėmis aptvirtintas 
miestas patektų į vengrų ran
kas. Atrodo, kad patys naziai 
svajoja apie Bratislavą. Taipgi 
Pragos ir naujai įsteigta Slova
kijos valdžia atmetė Slovakijoj 
ir Rusinijoj plebiscito reikalavi
mą. Išrodo, kad ir Vokietija su 
tuo sutiks. 1 , ' ’

Jei pardavikiški santarvinin
kai sutiks su Vengrijos reikala
vimais, tai Vengrija užvaldys 
palei Dunojų esantį Tatra kalnų 
slėnį su kraštutiniai derlinga že
me ir kaikuria industrija.

Be to, palei 600 mylių ilgio 
Vengrijos rubežių, Čekoslovaki
ja per 18 metų išbudavojo liniją 
francūzų Maginot fortų pavyz
džio tvirtovių, kainavusių apie 
200 milijonų dolerių. Šios pože
minės tvirtovės apdengtos miš
kais ir vynuogynais. Tad Veng
rija numato, kad ši teritorija 
turi1 didelę strateginę reikšmę, 
todėl deda visas pastangas, kad 
ją užėmus.

DALIOJE LABAI KEIKIA 
KOMUNISTUS, KAD JIE 
NEUŽGYRĖIŠDAVYSTĖS

RUNN

SLOVAKIA

Zemlapis, parodąs vietas, kurias naziai pasigrobė iki spalio 10, ir kuriose turės būti plebiscitas. 
Tamsesni plotai jau užimti, o šviesesni laukia plebiscito. Kaip matote, naziai pasiėmė visus Če
koslovakijos pakraščius, kartu ir fortifikacijas.

KLEBONAS RAGINA
KOVOT PRIEŠ HITLERĮ

MONTREAL, Que—Ste. Fa- 
mille klebonas korespondentams 
pareiškė, kad Anglija turėjo 
prieš Hitlerį kariauti.

Jo manymu, vistiek karas su 
Hitleriu neišvengiamas.

Jeigu Anglija būtų stojus į ka
rą prieš Hitlerį, Quebeko provin
cijos katalikai būtu stoję sava
noriais Anglijai talkon.

ANKARA, Turkija.—Sunkiai 
Serga Kemalis Ataturkas, mo
demiškos Turkijos tėvas, kuris 
1923 metais įsteigė Turkijos 
respubliką, panaikino polygami- 
ją, moterų haremus, paliuosavo 
Valstybę iš po musulmonų reli
gijos pančių.

PARYŽIUS. — Francijos mi- 
nisteris pirmininkas Daladje, 
kurs kartu su Čemberlenu padė
jo diktatoriams sudraskyti Če
koslovakiją, labai keikiasi ant 
komunistų, kad jie tos išdavys
tės neužgyrė, o balsavo prieš.

Už tai Daladje dabar nori įro
dyti, kad komunistai išstojo iš 
Liaudies Fronto.

Bet komunistų atstovas Dūk
ios nurodė, kad Daladje klysta, 
jei jis mano, kad jis gali nusta
tyti, ar komunistai turi būti 
Liaudies Fronte, ar ne.

Komunistų Partija kreipsis į 
Centralinį Liaudies Fronto Ko
mitetą su klabsimu, ar tik tos 
partijos gali prigulėti prie Liau
dies Fronto, kurios užgiria Če
koslovakijos sudraskymą?

Jaučiama, kad kaip Daladje, 
taip ir tie socialistų vadai, kurie 
palaikė Daladje Municho sutar
ties klausime, nuo eilinių narių 
gaus daug vėjo ir sekančiuose 
rinkimuose daugeliui iš jų- teks 
atsisveikinti su parlamentu.
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Laikas Suprasti ir Stoti Bendron Kovon
Kuomet kurioj nors šalyj reakcija pradeda nosį kelti, perse- 

■ klojimą pradeda nuo komtinistų. Dėlto liberalai, demokratai ir ki
tos grupės labai dažnai laikosi nuošaliai, manydamos, kad jų ne
lies. Tačiau kelių metų istorija" parodė, kad tos grupės labai kly
do. Reakcija, apsidirbusi su komunistais, iš eilės ima socialistus ir 

. kitus.
Vokietijoj, kada fašizmas veržėsi į galią, liberalams ir ki- 

’ tiems nei į galvą neatėjo, kad ateis ir jų eilė. Bet ką matome da
bar? Naziai persekioja ne tik komunistus ir socialistus, bet if ka
talikus. Jie užsimoję palikti Vokietijoj tiktai naziškas organiza
cijas.

Austrija kitas pavyzdis. Tenai dabar didžiausias nazių užpuo
limas ant katalikų, ypatingai katalikų jaunimo organizacijų. Net 
ir toks kardinolas Innitzer, kuris ragino austrus balsuoti už an
šliusą, dabar areštuotas. Naziai buvo užsimoję ūulinčiuoti. Mat jis 
užstojo katalikų judėjimą, pasipriešino nazių atakoms ant jauni- 

'• mo organizacijų. Vieną kunigą naziai išmetė pro langą. Sakoma, 
/„kad jis nepasveiks.

Fašizmo istorija parodė, kad jis yra priešas ne vien komunis- 
n.tų, o ir kitų srovių, ypatingai stovinčių už‘demokratiją. Mat fa

šizmas yra finansinio kapitalo diktatūra. Tai žiauriausia dikta- 
°’ tūfa. Menkiausia kliūtis šalinama su didžiausiu žiaurumu; Kas tik- 

.’tai agituoja už kokią nors dorą, už žmoniškumą, pasigailėjimą, 
tas fašizmo priešas.

. >. Ar ne laikas būtų visoms grupėms ir srovėms, kurios nepa
geidauja tokio režimo, koks dabar siaučia Vokietijoj ir Austrijoj, 

.. pagalvoti ir pakeisti savo nusistatymą? Ar ne laikas prisidėti prie 
„„to judėjimo, kuris stengiasi išlaikyti demokratiją?

Tiesa, nekurios srovės mano, kad gynimas demokratijos, 
laisvės pasitarnauja komunistams. Girdi, jei mes sulaikysime fa
šizmą, tai įsigalės komunizmas. Bet toks manymas yra labai klai
dingas. Komunistai juk nereikalauja, kad visa vadovybė būtų ati
duota į jų rahkas. Net ir tokiuose atsitikimuose, kur valdžią su- 
dąro liaudies frontai, kaip Franci jo j ir Ispanijoj, komunistai į val
džią nesiveržia. Francijoj nėra nei vieno komunisto ministerio. 
Jeigu kovoje už demokratiją ir prieš fašizmą veikliausi komunis
tai, tai tik dėlto, kad kitos srovės iki šioliai mažai veikia. Jeigu 
jos stotų į aktyvesnį veikimą, organizuotai, o ne pavieniai, tuo
met atrodytų visai kitaip. Pavyzdžiu gali būti Kanados Jaunimo 
Kongresas. Siame judėjime komunistinis jaunimas yra tik ma
žutė dalelė. Siame judėjime komunistinis jaunimas atsižymi tik 
su teisingais pasiūlymais. Organizaciniu atžvilgiu visas judėjimas 
liberališkų, protestoniškų ir kitokių organizacijų vadovybėje.

Vienintelis kelias išvengimui fašizmo ir pažinimui to komu
nistinio “baubo,” tai stojimas į antifašistinį judėjimą. Iš šalies 
žiūrint ir klausant finansinio kapitalo agentų spaudos pasakoji
mų, komunizmo baubas niekad neišnyks, o tuo tarpu fašizmo pa
vojus didės ir didės, kol galų gale paims galią ir visiems pataikū
nams atsimokės taip, kaip atsimoka šušnigui ir Innitzeriui.

*» LIAUDIES BALSAS

“Ką tie turčiai darytų, jei visi darbininkai atsisakytų jiems 
dirbti?”

Su Žemaitiškomis Klumpėmis 
Į Tretįjį Liurdą

Argi Austrijos Tauta Už Tai Kalta
t.Dr. A. Mikalauskas Trimite rašo: *r

“Atremti užpuolimą vien tiktai su kariuomene nevisada 
tėra galima. Geru pavyzdžiu čia mums patarnaus Austrija.

. Vokietijos reicho kariuomenei neteko iššauti nė vieno šūvio 
i prisijungiant Austriją dėl to, kad Austrija, jos kariuomenė ir 
i < •' jos tauta, visiškai nė nesipriešino  j Kariuomenė yra bejėgė, 

jei jos neremia tauta, o tauta yra bejėgė, jei ji sistemingai 
iš anksto nėra prlsirUošusl budėti už savo krašto laisvę.”

Teisybė, kad nei Austrijos tauta, nei Austrijos kariuomenė 
neparodė pasipriešinimo reicho kariuomenei. Bet ar galima tautą 
ir kariuomenę už tai kaltinti? Visai ne. Austrijos kariuomenė ir 
tauta negalėjo priešintis, nes jų rankos buvo suvaržytos, jos ne
turėjo laisvės.

Kaip Dolfuso reižimas, taip ir šušnigo, neleido nei tautai, nei 
kariuomenei mobilizuotis, rengtis atsispirti prieš reichą. O kas 
Žvarbiausia, tai negalėjo kovoti prieš reicho agentus pačioje Aus
trijoje. Antifašistinis judėjimas buvo persekiojamas.

Kad Austrijos liaudis ir kariuomenė norėjo gintis, tai parodo 
sukilimas 1934 metais. Liaudis ir kariuomenė stojo už barikadų, 
kad apginti savo laisvę, demokratiją ir užtikrinti Austrijos ne
priklausomybę. Bet valdžia tą sukilimą sukriušino. Paskui uždarė 
visas pažangias organizacijas. Ir taip parengė kelią okupacijai.

, t j Ne kitaip yra ir Lietuvoje. Lietuvos liaudis ir kariuomenė 
eina iš vieno. Kaip liaudis, taip ir kariuomenė stovi už gynimą 
Lietuvos nepriklausomybės. Tą parodė kovo 17-19 įvykiai. Bet 
Lietuvos valdžia varžo Lietuvos liaudį ir kariuomenę, varžo liau
dies ir kariuomenės pastangos, o tuo tarpu leidžia reicho agen- 

- tams rengti dirvą ir Lietuvoj, kaip kad leido Austrijos valdžia 
Austrijoj, vystymui reicho jėgų, kurios paskui sieks Lietuvos oku
pacijos.

Norint, kad Lietuvos liaudis ir kariuomenė būtų pajėgios gin
tis , reikalinga Lietuvoj tokios valdžios, kuri tas jėgas atstovautų. 
Lietuvos nepriklausomybės gynimas gula ant liaudies pečių. Liau- 

' dis turės duoti karius ir visą kitą naštą pakelti. Todėl ir valdžioj 
turi būti liaudies atstovai, o ne Lenkijos ir Vokietijos fašistų pa
sekėjai.

Istorija parodė, kad liaudis ir kariuomenė visuomet pasiren
gusios gintis. O jei jos negali gintis, tai tik dėlto, kad valdžios 
kapituliuoja, neklauso liaudies balso. Jei paimti Čekoslovakiją, 
tai ir Čekoslovakijos valdžia pasielgė nevykusiai, perdaug greitai 
nusileido. Ji galėjo tęsti kovą reikalaudama teisių dalyvauti jos 
atstovams visuose pasitarimuose. Tuo būdu ji būtų galėjus kovoti

7 prieš tuos suokalbius. Bet ji to nepadarė. Ji pasidavė.
Yra užtektinai pavyzdžių, kurie aiškiai parodo, kad šalys ne- 

•' tenka savo nepriklausomybės vien tik dėlto, kad joms vadovauja 
netikusios valdžios. Dabartinė Lietuvos valdžia netinkama ruo
šiniui Lietuvos jėgų gynimui Lietuvos nepriklausomybės, nes ji 
liaudį varžo, o narių agentams duoda didelę laisvę.

Katalikų tikėjime liurdai turi 
nemažesnę reikšmę, kaip ir baž
nyčios. Juose renkamos aukos, 
laikomos pamoldos ir t.t. Liur
dai pirmiausiai išpopuliarėjo už
sienyje. Ten dar ir šiandien mūsų 
tikintieji važinėja norėdami ste
buklingai pasigydyti ar gauti di
desnius atlaidus, tačiau, kam te
ko lankytis Žemaitijoje, paste
bės, kad užsienio liurdai mums 
nereikalingi. Žemaiti joje jų yra 
trys: Palangoje (prie Birutės 
kalno), Kretingoje ir Plungėje. 
Visi jie pastatyti kalnų atšlaitė
se, išmūryti iš parinktų akmenų, 
kokių žemės paviršiuje magiau 
užtinkama. Jie nuolat gerai pri
žiūrimi, puošiami, gražinami.

Populiariausiu liurdu Žemaiti
joje laikomas Plungės liurdas. Jį 
prižiūri ir administruoja tėvai 
kapucinai, šis liurdas yra aut 
Bebrungos upės kranto, nėmažo 
kalno šlaite. Liurdui tarnauja ir 
iš kalno besiveržiančio šaltinio 
vanduo, kuris laikomas stebuk
lingu del to, kad turįs gydomo
sios galios. Anksčiau šis šaltinis 
buvo atviras ir jo vandenyje ga
lėjo kiekvienas terliotis, kaip tin
kamas. Vokiškos orientacijos 
kapucinai įžiūrėjo, kad laikyti 
atvirą šaltinį yra nehigieniška ir 
jį pavertė šuliniu. Šulinys pada
rytas iš cementinių vamzdžių,' 
viršus uždengtas mediniu dugnu, 
kurio viduryje palikta maža ap
skrita skylė, per kurią tikinty
sis gali vandens tik pasisemti, 
bet ne maudytis.

Plungės liurde kas metai į- 
vyksta ligonių kongresai. Į juos 
suplaukia minių minios visokiais 
ramentais besiiriančių šleivų, 
kreivų ir dar kitokių ligonių. Ir 
kodėl jiems nesusirinkti, jei su
važiuoja j kongresus ūkininkai, 
įvairūs profesionalai, organizaci
jos ir kt.! ? Jie taip pat yra žmo
nės ir turi savo tikslus. Bet da
lykas yra kitas: kiek pasveiko— 
nėra jokių duomenų, bet kiek 
mirė—faktai rodo. Tarp pasitu
rinčių čia akis paskutinį kartą 
užmerkė ne vienas elgeta, pro
fesionalas.

Prie šio liurdo mane atvedė 
jaunas vieno fabriko darbinin
kas. Jis sakėsi nesąs fanatikas 
Ir jokiems gandams netikįs, bet 
apie liurdą pradėjo pasakoti štai 
ką:

—Kartą čia buvęs didelis el
getų suplaukimas. Ir kokių čia 
neprisirinkę: aukštaičių, suval
kiečių, dzūkų, zanavykų, žemai
čių ir dar kitų, kokių tik mūsų 
krašte yra. Kalbėję tie tarp sa
vęs visokiomis tarmėmis, kad net 
vienas kito suprasti ngalėję. Bu
vę klumpėtų, basų, apsikarsčiu
sių rožančiais nuo galvos iki ke
lių,—kiti nešę kryžius už save 
didesnius. Buvusi tikra Juozapa
tas pakalnė . . . Vienas diktas ir 
sveikas, kaip ąžuolas, elgeta at
sinešęs kūdikį su nudžiūvusia 
koja. Vaikas jos nevaldęs iš pat 
mažens. Ir štai, kai visi susiklau- 
pę ir karštai meldęsi, palengvėle, 
palengvėle vaiko koja atsitiesusi 
ir jis, ištrūkęs iš elgetos rankų, 
pradėjęs krykštaudamas bėgioti 
ir drugelius gaudyti. Stebuldas 
visus tiek sugraudinęs, kad pa- 
sigirdusios tūkstantinės minios 
rąudos. Štai kur liurdo paslap
tis . ..

—O. tamsta, matei tą įvykį ?— 
neiškentęs konkrečiai paklau
siau.

—Ne, seni žmonės pasakoja. 
Pasakoja vieni vienaip, kiti ki
taip . . .

Panašių istorijų yra ir dau
giau. Tik niekas negali nurodyti, 
kuomet tokie stebuklai atsitikę, 
nė vienas savo akimis jų nema
tęs, o tik girdėjęs. Yra asmenų, 
kuriems tokių istorijų skleidimas 
yra labai naudingas.

Mums besiKalbant prie liurdo 
dalgę nešinąs atėjo kapucinas— 
broliukas. Tą dalgę išpustė ir 
taip priešais* gėlyną pradėjo šie
nauti,

—Kelintą žolę pjaunate, bro
leli mano?—paklausiau.

—Tuo bus trečia, o gal it ket
virta,—paaiškino lenkiška tar
me.

—Ar tatai ne stebuklas, juk 
kitur taip žolė neauga?

—Tuo viskuo gali būti . . .
Kapucinas nusiskundė žmonė

mis : prieš mėnesį laiko nežinomi 
piktadariai atplėšę prie liurdo e- 
sančios geležinės dėžės duris ir 
pagrobę per kelis mėnesius su
mestas aukas. Ne gana to, kaž
kokį padaužos nuolat pornogra- 
fiškais žodžiais nutašinėją Mari
jos statulos kaspiną ir pridirbą 
kitų aibių. Vienuolis nusistebėjo, 
kaip tiems piktadariams nenu- 
džiūstančios rankos.

Kiek teko stebėti, paprastomis 
drenomis žmonės lanko tik Plun
gės liurdą. Lanko mokyklinio 
amžiaus vaikai ir senos moterys.

Kiek Žemaitija garsi liurdais, 
tiek ji populiari savo medinėmis 
klumpėmis. Tokias klumpes avi 
tik vieni žemaičiai, Avi ir olan
dai. Kuriems priklauso medinių, 
klumpių avėjimo pirmenybė, ga
li nustatyti istorikai. Žemaitiškos 
klumpės populiarios ir mūsų in
teligentijos tarpe, bet ji jomis 
neavi, o tik miniatiūrines nau
doja peleninėmis. Jas ir padarė 
ne' kas kitas, kaip žemaičiai. Prie 
dėvimų klumpių nemažiau yra 
gaminama ir taip vadinamų “sta
linių” klumpių. Jas iš žemaičių 
superka tarpininkai, kiirię jas 
pristato Kaunui i? kitiems mies
tams. Mažosios ir didžiėsioė 
klumpės turi maždaug vienuodą 
kainą todėl, kad didžiosioms rei- 
kia'daug medžio, o mažosioms— 
daug darbo. Jas reikalinga išdro
žinėti visokiais raštais, nudailin
ti, laiku nutepti, o didžiosios— 
dėvimos, iš po kalto ir peilio eina 
tiesiai ant kojos. Kaip vienas se
nas klumpių dirbėjas teigė, 
klumpių porai vien medis kai
nuojąs 50 c. Jos parduodamos 
(Rietave, Plungėj, Telšiuose ir 
kt.) po 1.20—1.30 Lt. Getas dir
bėjas per dieną galįs padaryti 
4—5 poras.

Žemaičiui klumpės yra tiek 
reikalingos, kaip rūkoriui pypkė. 
Su klumpėmis jis važiuoja į tur
gų, žiemą—į mišką, eina bažny
čion, pagaliau vakaruškose šoka 
polką. Žinoma su klumpėmis šo
ka’ ir mergaitės, nes priešingai 
ant batuko patekusi klumpė ga
lėtų ne tik mazolius, bet ir pirš
tus sumalti. Nevisi šį žemaičio 
praktiškumą vienodai supranta, 
pay., Plungės klebonas, uždraudė 
su klumpėmis eiti į bažnyčią ir

ir pąukšėjimas kliudąs melstis. 
Kai miegojau viename Plungės 
Viešbutyje, ankstų rytmetį marie 
pažadino bildesys. Pažvelgiau 
pro langą manydamas, kad ka
reiviai joja, tačiau pasirodė, kad 
penkios moterys šaligatviu eina 
l darbą. ,

Žemaitis klumpes užkinkė vi
sokiam praktiškam gyvenimui. 
Ateina senukė į bažnyčią, atsi
klaupia, klumpes sustato ant no
sių, o ant kulnių atsisėda. Ir taip 
be nuovargio žemaitė gali išklū
poti kelias valandas, žemaičių 
vaikams žiemą nereikia rogučių: 
įkopę į kalną atsitupia ir be jo
kių pagelbinių priemonių čiuožia 
kaip su slidėmis. Maža moteris 
ar vyras, jeigu jis negali pasiek
ti aukštai kabančio daikto, riu- 
siauna klumpes, atsistoja ant jų 
gUbUrio ir pasiekia. Be visų šių 
teigimų klumpės neretai panau
dojamos ir piktam: susikivirči
jo būrys žemaičių, ir negalėdami 
žodžiais rasti išeities, taip, kaip 
aukštaičiai Už mieto, jie nesi- 
griebia, o nusiauna klumpę, žie
bia ja priešui į galvą, kad net 
pastaroji suplyšta. Klumpė yra 
geriausias žmonos botagas vy
rui. Ir visur ja apsiginkluojama: 
karčiamose, geguiynėse, vaka
ruškose. miškuose del neteisėtai 
nukirsto medžio ir kt Visų šių 
nemalonių ir nepageidaujamų • į- 
vykių akyvaizdoj reikia pripažin
ti, kad klumpė vis dėlto yra 
švelnesnis įrankis, negu tokiu at
veju pasirinktas aukštaičių,, ar 
dzūkų įrankis. Mesta klumpė ne
matomai dingsta, o jos netekęs 
mušeika, basas netoli tenueis. 
Klumpės naudingos ir kitiems 
nusikaltėliams, k. a., degtinda
riams, nes klumpių pėdsakus ne- 
taip lengva priderinti prie nusi
kaltėlio. Visų papėdės vienodos, 
o del savo lengvumo, mažai te- 
įsispaudžia.

Žemaičių gaminamos klumpės 
jokių štandartų neturi. Jas ga
lima pirkti tik savo koją pride
rinus. Be to, nekiekvienas meis
teris jas gali padaryti. Čia rei
kia įgudimo ir žinoti kojos lanks
tymo savybes. Kad ir dydžiu 
tinkama, bet be reikiamo guris- 
tumo klumpė nešioti netinka. 
Fabrikuose, kur cementinės 
grindys, nuolat drėgmė ir garai, 
klumpės geriausias apavas. Ten 
odiniai batai greit suplyšta, pra
leidžia drėgmę ir šutina koją. 
Klumpės—pigesnės ir labai hi
gieniškos. Iš Žemaitijos įmonių 
jos niekuomet neišeis, nors gy
venime moderniški batai bateliai 
jas daug kur išstūmė.,

Žemaitija vadinama-šventąja, 
bet kad ji tokia būtų, Sunku pa
sakyti,—senieji smūtkeliai bai
gia linkti prie žemės, o kad nau
jus kas statytų, nepaštebima. 
Daug šventumo Žemaitijai' Su-
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Pastabos
Laikraščių žiniomis, Musolinis 

ir Hitleris pradeda pyktis.
Mat Musolinis nori, kad Len

kijai ir Hungarijai būtų atiduoti 
rusinai ir kitos Čekoslovakijos 
mažumos.

Gi Hitleris, matydamas, kad 
su laiku visa Čekoslovakija virs 
Vokietijos protektoriatu, nenori, 
kad būtų Uždarytas jam kelias 
linkui Rumunijos ir Sovietų Są
jungos.

•Naujienos paskelbė svietui, 
kad Stalinas ir Hitleris suda
rysią bendrą frontą.

Betgi tuo pačiu laiku visi laik
raščiai rašo apie Vokietijos karą 
prieš Sovietų Sąjungą.

Bet, daleiskim, kad Hitleris, 
matydamas, jog jam kariauti 
prieš Sovietų Sąjungą neįmano
ma, ir panorėtų sudaryti su So
vietų Sąjunga nepuolimo sutar
tį, tai ką tuomet Sovietai tūrėtų 
daryti, atsisakyti nuo sutarties, 
ar ne?

Aišku, kad turėtų daryti, nes 
jei atsisakytų, tuomet ir Hitleris 
ir visi Sovietų priešai šauktų, 
kad Sovietai nori karo prieš Vo
kietiją.

O kad Sovietai nedarys tokios 
sutarties, kuri būtų atsukta 
prieš kurią nors šalį, tai nerei
kia nei kalbėti.

Kanados Ukrainai pradėjo pla
čią kampaniją prieš Lenkijos 
valdžios terorą prieš ukrainus, 
gyvenančius po Lenkija.

Lietuviams reiktų taipgi kelti 
daugiau protestų prieš' lietuvių 
persekiojimą Vilniaus krašte.

Vilniuje leidžiamas lietuvių 
laikraštis Vilniaus žodis ateina 
pusiau baltas—cenzūros iškapo
tas. Lenkų valdžia neduoda

rengti net vaikų parengimų.

Spauda praneša, kad karo sto
vis Lietuvoj bus panaikintas.

Jei tas bus padaryta, bus di
delis visų lietuvių laimėjimas.

Pažangūs lietuviai karo stovio 
panaikinimo reikalauja jau se
nai.

teikė dvarininkai ir kunigaikš
čiai, bet jų ir palaikai supuvo ir 
dvarai sugriuvo. Ji davė daug 
lietuvybei dirbusį vyskupą Va
lančių, ji davė kuhigų prestižą 
sugriovusį prel. Olšauską, kuris 
dabar amžinai ilsisi be didingų 
paminklų Plungės kapinėse. Že
maitija davė visokio rango ir pa
žiūrų žmonių, kurių dauguma 
kultūriniam gyvenimui daug da
vė. šiandien Žemaitija tylit užsi
dariusi, visokią praeitį savyje 
slepianti, didelio kultūros darbo, 
laukianti.

Fab. žioblckas
(Lietuvos Žinios)

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. kaškiaučius, 530 Summer Ave., Newark, N. J., USA

Koją Skauda — Reumatizmas
Drauge gydytojau, ar negalė

tumėt ir man duoti patarimo per 
Liaudies Balsą.

Skauda man koją, bus jau me
tai laiko. Nuėjau pas daktarą, 
tai liepė tonsilius išimti. Išėmiau 
tonsilius, bet vistiek Skauda. Ir 
vėl nuėjau pas daktarą. Tai pa
sakė, kad man yra ramatas, tai 
aš pradėjau naudoti tokias kap
sules ir da kokias piliules ir tri
niau kokiuo tepalu ar linimentu, 
—ir vistiek skauda.

Tai dabar kreipiuos j jus pa
tarimo, kas man reikia daryti ir 
kas reikia naudoti. O gal ir vais
tų nuo ramato visai nėra” Pra
šau -duoti atsakymą per Liau
dies Balsą. Iškalno tariu ačiū.

y Atsakymas.

Jums Vietos gydytojas pripa
žino rtUtnatizmą. Vadinas, Jums 
turėtų būt narių reumatizmas, 
artritas. Jūms išėmė tonsilius 
tam tikrais sumetimais. Matot, 
drauge, apkrėsti tonsiliai labai 
dažnai yra priežiasČia reumatiz
mų. Kai į tonsilius įsiveisid bak
terijos, tai dažnai jos iš ten per
eina į kraują, o SU krauju paten
ka kur į sąnarį arba į bent' kelis 
sąnarius ir tenai jos įkuria sa
vo koloniją—padaro narių reu
matizmą. Tokiu pat keliu bakte
rijos gali dasigauti į širdį ir pa
gadinti jos viduje dureles (val- 
vas, atlapėles).

Tiesa, reumatizmas gali- atsi
rasti ir nuo kitokių priežasčių, 
negu kad tos bakterijos iš su
tinusių tonsilių. Yra reumatiz
mo rūšių, kurios paeina nuo ne
tikusio maisto, nuo stokos vita
minų ir mineralų, nuo sugedusios' 
medžiagų apykaitos organizme, 
nuo tūlų vidujinių liaukų apsil- 
pimo, nuo susižeidimo. Esti reu
matizmų susijusių su rimtesnė
mis apkrečiamomis ligomis, kaip 

___ __ ___ _ kad influenza, tuberkuliozė
tiek.”Esą klumpių‘kaūkšėjimas'(džiova), Sifilis, triperis (gono-

MakpapiniėČių draugų komite
tas praneša, kad greitu laiku su
grįš iš Ispanijos 800 kovotojų.

Jų tarpe bus ir sunkiai su
žeistų.

Jų pargabenimas ir nors laiki
na priežiūra, ypatingai sužeistų, 
reikalauja nemažai pinigų.

Komiteto apskaičiavimu, bus 
reikalinga mažiausia $50,000.

Kad Kanados žmonės negali jų 
Užmiršti, tai nereikia aiškinti. 
Tie kovotojai pasiaukavo, o kiti 
net galvas padėjo, kad demokra
tija pasaulyje nežūtų.♦ • • • *

Toronto Lietuvių Komitetas 
Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
nutarė surengti vakarą makpa- 
piniečių paramai.

Būtų gerai, kad panašiai pasi
elgtų ir kitos kolonijos.• * * * •

Hitleris atsuko savo nagus 
prieš Austrijos katalikus.

Laikraščių žiniomis, naziai 
uždarė visas Austrijos katalikų 
mokyklas.

Tas turėtų paraginti katalikus 
stoti į bendrą veikimą prieš fa
šizmą, už demokratijos gynimą.• * • * ■»

Kanadiški Naujienų peckeliai 
dažnai verkšlena, kad Liaudies 
Balso administratorius tarnavęs 
policijoj.

Turbut jię įsivaizdina, kad po
licija yra koks blogas daiktas.

Aš mahau, kad jei policijos ne
būtų. sakysim tokioj Čikagoj; tai 
ir pačios Naujienos negalėtų bū
ti ramios. Miestą valdytų gengs- 
teriai, nors, žinoma, jie drąsūs 
ir policijai esant.

Komunistai ne prieš policiją, 
o prieš jos naudojimą darbinin
kų judėjinjo slopinimui. Kuo
met ji naudojama naikinimui 
kriminalizmo, — komunistai su 
ja. Komunistai prieš krimina- 
lifites. „ .

Kas liečia Z. Janauską, jis tar
navo raštininku ir niekad strei- 
kieriams galvų nedaužė.

rėja) ir t.t.
Tai ir Jūs, Drauge, nuotiky 

reikėtų gerai pakamantinėt vi
sos kūno dalys, ar neatsirastų 
kur to reumatizmo pradžia.

Tokiose apystovose galima tik 
bendrai kas patarti. Daleiskime, 
kad Jūsų organizme nebėra jo
kių bakterinių gūžtų, iš kurių 
galėtų eiti apsikrėtimo perai į 
sąnarius. Tonsillų nebėra—išim
ti. Gal ir dantys Jums visai svei
ki arba bent gerai sutaisyti? Q 
turite, drauge, žinoti, kad nuo 
nesveikų dantų irgi dažnai įsi
taiso bakterinio pobūdžio reuma
tizmas. Tai, Jūs, dėl viso ko, nu
eikite pas dantistą: tegu jis 
Jums padaro bent kelias X-spin- 
dullų nuotraukas, kad persitik
rinus, ar nėra kartais ko negerai 
su dantimis. ,

Sakysim, Jums ir dantys at
rasta esant sveiki. Tada bandy
kite šitaip daryti:

Gaukite vaistinėj gero, sukon
centruoto žuvų aliejaus: cod li
ver oil concentrate—skysčio ar
ba ir kapsulių pavidale. Imkite, 
jei skysčio, po gerą šaukštą 3 
kartus kasdien. Jei kapsules, tai 
irgi bent po kelias kapsules po 
valgymo. Ir imkite ilgą laiką, 
mėnesių mėnesiais. Žuvų aliejus 
turi vitaminų A ir D, o tie Vita
minai padeda reumatizmą gydy
ti. .

Svarbu ir kiti vitaminai, ypač 
vitaminas C. Todėl vartokite vi
sokias nevirtas daržoves ir Vai
sius. Galima ir pirktinių konser
vų. Reumatizmui daug reiškia ir 
mineralai, ypač kalkės. Vartoki
te daugiau pieno, sūrio, kiauši
nio trynių, apelsinų, žirnių, pu
pų, lyšių (lęšiukų), morkų, rie
šutų. Gaukite ir pieno kalkių: 
Calcium lactate or calcium glu- 
conate powder, 1 pound. Imkite 
po arbatinį šaukštelį sit pienu 3 
kartus dienoje. Būkite dažniau 
ant saulės. Labai Jums gerai bū
tų dijatermija ir ultra-vi joletiniai 
spinduliai. Neprošalj ir karšti 
kompresai, masažas, braukymai.

Dažnai prikišama komunis
tams, kad pirmiau jie buvę ka
talikai ar koki kitokį, o dabar 
komunistai.

Tie žmonės, tur būt, įsivaiz
dina, kad komunistai turį gimti 
komunistais.

Betgi komunistai, taip pat ir 
socialistai tokiais negimsta. Ko
munistais ir socialistais pasida
ro katalikai ir kiti darbininkai, 
kada supranta, kad darbinin
kams reikia prigulėti prie'darbi
ninkų partijų.

Tas, kad komunistai yra buvę 
katalikai ar socialistai, komunis
tėms gėdos nedaro.

■ 1 ♦' » ♦ *

Blogumas ne tame, kad žmo
nės progresuoja, o tame, kad 
daugelis ne tik neprogresuoja, 
o dar regresuoja.

Kada žmogus regresuoja—su 
juo sušikalbėti nebegalima.

* ♦»»«»'

Riti mėgina primesti komunis
tams, kad jie mainą savo takti
ką, todėl jie esą klaidingi.

čia taip pat didelė klaida.
Jeigu gyvenimas, žmonių nu- 

siątatymas ir Situacija keičiasi, 
reiškia ir veikimas turi keistis.

Kuomet priešas keičia kovos 
metodus, reikia keisti ir apsigy
nimo metodus.

Kas liečia tikslą, komunistai 
nekeičia. JU galutinas tikslas ko
munizmas.

Bet jis ne šių dienų žmonių 
reikalas, šiandien žmonės siekia 
demokratijos, taikos ir geresnio 
gyvenimo sąlygų.

Kada pasidarys tokia padėtis, 
kad gyvenimas bus nepakenčia
mas, žmonės panorės pakeitimo. 
Tuomet tos žmonių valios vykdy
me komunistai taip pat aktyviai 
dalyvaus, kaip dabar dalyvauja 
šių dienų žmonių troškimų vyk
dyme.

Darbininkams dabar reikia 
būti labai atsargiais, kad nelikti 
kapitalizmo aukomis.

Mat dabar kapitalizmas grie
biasi kitų kovos metodų—darbi
ninkų judėjimo demoralizacijos 
metodų.

Jie mato, kad darbininkų ju
dėjimas auga organizaciniai ir 
politiniai, todėl jis jo griovimui 
naudoja gudriausius metodus.

Apie tai teks kada pakalbėti 
atskirai.

'J. Yla
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Šiauliai.—Šiaulių miesto savi
valdybės išlaikomos globos na
muose, Pagyžių ir Skerdyklos 
gatvių kampe, gyvena 30.globo
jamų senelių, iš kurių 21 materis 
ir 9 vyrai. Tie seneliai čia pateko 
del senatvėsir neturto. Kai ku
rie jų : turi savo vaikus ir šiaip 
artimesnių,giminių, pasiturinčiai 
gyvenančių, tačiau pasjjuos pri
siglausti nerado vietos. Senelių 
maitinimas i pakenčiamas: duo
nos,, kruopų, bulvių ir pieno duo
dama* Užtektinai, tik atakuojama 
riebalų.'Vasarą seneliai* išeina j 
kiemą, kuris didokas ir aptver
tas, ir šildosi saidoj. 2iemąi kiek 
blogiau, visą laiką ’tenka būti 
kambariuose, o į miestą neišlei
džia.

Seniausio amžiaus šios prieg
laudos gyventojos pasirodė dvi 
moterys, Marijona Jagminienė, 
84 m., ir Juzė IVanauškienė, 94 
m. amžiaus. Pirmoji 3 metų bū
dama neteko savo tėvų, užau
go tarp svetimų žmonių, visą 
amžių dirbdama lauko darbus 
kaime. Kultūrinio ar politinio ju
dėjimo ji nežino arba neatsime
na, prisimena tik baudžiavą. 
Antroji—taip pat 3’ metų būda
ma neteko savo tėvų. Ilgus me
tus tarnavo pas ponus, išmoko 
lenkiškai kalbėti ir atsimena po
nų rykščių gadynę. Tai buvęs 
liūdniausias laikotarpis, koks 
kada galėjo būti. Žmonės buvo 
nusiminę ir buvę daugiau pana
šūs į flegmatikus, negu gyvius, 
žvalius Žmones, kokie dabar yra. 
Save paguosdavę tik šventųjų 
giesmes giedodami. Populiariau
sia buvus šv. Daratos giesmė, 
kurią darbininkai, eidami iš dar
bo vakarais namo, giedodavę. 
Tos giesmės primindavę liūdnas 
laidotuves. Visa tai vykę jai gy
venant Panevėžio apskrityje.

Lenkmetis taip pat buvęs di
delė žmonių nelaimė. Rusų ka
zokai ir pėstininkai daug išžudė 
žmonių.

—Aš niekada, ponuli, neuž
miršiu, kaip rusų kazokai įsiver
žę į vieno “metežniko" butą ir 
jį radę, “štiku” nudūrė jį ir jo 
mažą vaikelį lopšy,—drebančiu 
balsu pasakojo Ivanauskienė.

Nors jos atmintis jau silpna, 
tačiau dar sugeba papasakoti iš 
lenkmečio kovų istorijos nuotru
pų, kaip žydas Irša išdavęs "me- 
težnikus" rusams. Buvę taip:

Ibrėnų kaimo apylinkėj (Ven- 
džiogalos vals.) sukilėliai pako
rę kelius kazokus. Tuojau į tą 
vietą atvyko rusų baudžiamoji 
ekspedicija ir pareikalavo nusi
kaltėlius išduoti. Minėtas Irša, 
kuris pradžioje veikė išvien su 
sukilėliais, nepasitikėjo čia esa
momis jėgomis ir pasidavė rur 
sams, papasakodamas, kad a- 
nuos kazokus pakorę Ibrėnų 
kaimo gyventojai. Rusai su tūp 
kaimu tuoj susitvarkė. Didžiųjų 
ir Mažųjų Ibrėnų kaimo gyven
tojus ištrėmė į Sibirą, o visą 
žmonių turtą su trobesiais pade
gė. Vėliau tų kaimų žemę išpar
celiavo rusų kolonistams, kurie 
ir dabar gyvena. Iršą sukilėliai 
prakeikė ir apie jį buvo sukur
ta lenkų kalboj dainelė, kurią 
Ivanauskienė dar atsimena ir 
moka dainuoti.

Ta dainelė , buvo, plačiai dai

nuojama ne tik sukilėlių tarpe, 
bet ir žmonių masėse.

Žymesnis šios moterėlės per
gyvenimas įvyko 1905 m. kilus 
revoliucijai. Tuo laiku ji persi
kėlė iš Panevėžio apskrities f 
Šiaulius ir čia, kilus sukilimui, 
kazokai Užmušė jos vienintelį 26 
m. amžiaus sūnų. Negalėdama 
del Senatvės dirbti fizinio darbo, 
ji įstojo į šiuos senelių globos 
namus.

VI. šaulys

ŠIEMET ŪKININKAI PERKAS 
DAUG MAŠINŲ

• — — - -

Marijampolė.—Šiemet per pir
mą pusmetį Marijampolės rajo
no žemės ūkio draugija parda
vė žemės ūkio darbams skirtų 
mašinų daugiau, kaip už 150,- 
000 litų. O per pereitus metus ta 
pati draugija pardavė kiek ma
žiau, kaip už 70,000 litų. Spė
jama, kad šiemet dar parduos 
mašinų už 50—60 tūkstančių li
tų, tuo padidindama apyvartą 
šitoj prekybos srityj visais 200 
nuošimčių.

Manoma, kad šito didelio ma
šinų pareikalavimo , žemės dar
bams, yra dvi priežastys: suval
kiečių ūkininkų reikalai ,yra 
kiek, pagerėję ir nuolatine laukų 
darbininkų stoka, kuriuos išda- 
lies galės pakeisti mašinos.

KUNIGAI MELDŽIA SI-U2 
KUNIGĄ JAKĄ

Kaunas. —; Kadangi Lietuvos 
dvasinė vyriausybė argumentais 
nepajėgia įtikinti .kunigo Jako, 
kad jis atšauktų savo mintis 
paskelbtas “židiny,” tai jį.norit 
ma paveikti maldomis. Iš tikrų 
šaltinių teko sužinoti, kad rug
sėjo 15 dieną Kauno kunigų se
minarijos klierikams buvę “už- 
liecavoti” poteriai, kad dvasia 
šventa apšviestų kun. Jaką.

Seminarijos vyriausybės pa* 
akstinti klierikai “ant tos inten
cijos” atkalbėję po septynius 
poterius.

KAD DARBININKAI “NEGIR
TUOKLIAUTŲ" SUMA

ŽINO UŽDARBĮ

Marijampolė. — Marijampolės 
apskrities viršininkas, norėda
mas, kad prie Prienų plento dir
bą darbininkai geriau dirbtų,-ne
senai jiems pakėlė atlyginimą. 
Tačiau praėjus kiek laiko ir vėl 
sumažino, teisindamasis, kad 
pakėlus uždarbio normas darbi
ninkai pradėję labai girtuokliau
ti.

KAIP KLEBONO CPASTUNTI- 
NE” SKUODE MOKINOSI 

SKALBTI

Julė Kalinauskaitė-Tiškienė iš 
Girulių kaimo, Klaipėdos apskri
ties, atvyko į Skuodą pas, Ruo- 
čius ir prašės priimt ją pasimo
kinti skalbinių skalbti. Sakėsi, 
kad esanti atkomandiruota A- 
leksandrijos klebono, nes esanti 
banžnytinių skalbinių vyriausioji 
"pročka.” Po dviejų trijų diemį 
atvažiuosiąs į Skuodą ir, pats 
Aleksandrijos klebonas pažiūrė
ti, kaip ji Skuode velėjimo ir plo
vimo mokslus einanti.

Ruočiai patikėjo ir, Kalinaus

kaitę priėmė.
Vieną rytą atsikėlus ji išėjo 

neva pas Skuodo kleboną pasi
teirauti, ar neatvykęs Aleksand
rijos klebonas. Išėjo ir nebegrį
žo. . .. . •

-Kalinauskaitei išėjus, Ruočiai 
pasigedo piniginės su keliais li
tais, ^uksinio laikrodžio ir kitų 
vertingesnių daiktų. Vagilka bu
vo surasta ir atiduota teismui. 
Kadangi ji recidivistė, tai apy
gardos teismas paskyrė jai pus
antrų metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

ZARASAI PUOŠIAS GRAŽIAIS 
RŪMAIS

Zarasai.—Malūnų gatvėje, bu
vusių kapinių vietoje, Zarasuose 
yra statoma dvylikos komplektų 
pradžios mokykla, kuri miesto 
savivaldybei kaštuosianti 300,- 
000 litų ir bus didžiausias pas
tatas Zarasuose. Mokykla buvo 
būtinai reikalinga, nes iki šiolei 
ji tilpo keliuose visai ankštuose 
ir nehigieniškuose namuose. Mo
kyklos statyba sparčiai eina. Be 
to, šiemet bus baigti dideli šau
lių namai ir nemaža privačių na
mų.

Savivaldybė rengiasi pradėti 
statyti turistinį viešbutį. Tam 
reikalui ji gauna iš vyriausybės 
200,000 litų paskolos. Sklypas 
viešbučiui statyti jau nupirktas 
ir jis prieina prie asfaltuotos 
Bukanto gatvės ir yra beveik 
pačiam miesto centre. Iš sklypo 
atsiveria gražūs salų ir ežerų 
vaizdai. Viešbutis bus pastatytas 
gana didelis ir turės 20 erdvių 
kambarių.

CUKRAUS FABRIKO DARBI
NINKAI REIKALAUJA 

DIDESNIŲ ALGŲ

Marijampolė.—Paskutiniu lai
ku, grupė cukraus fabriko dar
bininkų kreipėsi į fabriko vado
vybe, prašydami jiems pakelti 
atlyginimą. Šitam reikalavimui 
davė pagrindą atlyginimų nevie
nodumas Marijampolės ir Paven
čių cukraus fabrikuos: už tą pa
tį darbą Marijampolės cukraus 
fabrike darbininkams mokama 
po 65 centus per valandą, Paven
čių fabriko darbininkas gauna

Inveštigatorius JOHN C. METCALFE, kurs pereitais metais įsto
jo į vokiečių Bundą, kad patirti, kas jam vadovauja, sako, kad tam 
Bundui vadovauja Berlynas. Paveiksle jis nutrauktas rodant pir- 
miiiinkui. Dies fotografijas, patvirtinančias jo liūdijimą.

80 centų, o tuo tarpu pragyve
nimo minimumas Marijampolėje 
yra žymiai" didesnis, negu ’Pa
venčiuos. Kiek teko patirti, fab
riko administracija nėra priešin
ga atlyginimo už darbą pakėli
mui, o tik laukia, ką pasakys 
centras.

BEKULDAMISUDEGINO 
NAMUS

Liudvinavas.—Rugsėjo 1 die
ną Liudvinavo valsčiuj, Armo- 
niškių kaime kuliant ūkininko 
Grieštaragio javus, iššokusi . iš 
traktoriaus kibirkštis uždegė 
šiaudus. Iš šiaudų gaisras persi
metė į trobesius staiga juos ap
imdamas. Atvykę Liudvinavo 
gaisrininkai rado veik viską su
degus. Ūkininkai liko visai be 
pastogės ir be duonos kąsnio. 
Nelaimės priežastis: neatsargu
mas su bloga mašina.

ATIDARYTI ŽEMES ŪKIO 
KURSAI

Kėdainiai.—Nuo spalio 10 die
nos Grinkiškyje pradėjo veikti 
žemės ūkio kurdai, kurie tęsis 
penkis mėnesius. Kursuose plati 
su ūkio darbais pusi jusi progra
ma. Į kursus priimami tik ber
niukai nuo 17 metų amžiaus ir 
baigę pradžios mokyklą. Gabes
nieji priimami įr nebaigę pra
džios mokyklos.

ŽUDĖSI NORĖDAMAS PA
GĄSDINTI MOTINĄ

Marijampolė.—šiomis dieno
mis Marijampolėje įvyko tikrai 
tragediškas įvykis. Vienas Kęs
tučio gatvės gyventojas grįžo 
kiek įsilinksminęs rytą namo ir 
buvo gerai išbartas motinos, už 
savo vėjavaikiškumą. Norėda
mas motinai atkeršyti ar tik ją 
pagąsdinti už “pamokslus”, jis 
nutvėrė didelį peilį ir juo dūrė 
sau šonan tarp šonkaulių. Kilus 
dar didesniam motinos riksmui 
išsigandęs pats savo žygdarbio, 
minėtas gyventojas išbėgo gat
vėn ir čia pat kruvinas sugriu
vo. Atvykęs policijos atstovas 
jį norėjo nugabenti ligoninėn, 
bet radęs žaizdą nepavojingą ir 
pažinęs policijai, gerai žinomą

nenuoramą, nugabeno jį nuova- 
don, kur jis buvo uždarytas a- 
rešto namuose. '

NUŽUDĖ NAUJAGIMI i IR PA
TI PASISLĖPĖ

Panevėžys.—Vabalninko vals
čiuje, Indruliškių .kaime; gyveno 
našlė V. 42 metų amžiaus. Jos 
vjpas prieš keletą - metų .mirė. 
Po,kurio laiko ji susirado sau 
kitą mylimąjį ir paliko vėl mo
tina.

Rugsėjo 7, d. gimdė ir pagim
džiusi naujagimi, nužudė. Nužu
dytą naujagimį užkasė sode, o 
pati kur tai išvažiavo, arpasislė 
pė. Policija dabar ieško nusikal
tėlės.

PER LIEPOS MENESp LIETU
VOJE* PRIAUGO#,680 

asmenų
Kaunas.—Centralinio . statisti

kos biuro duomenimis, .-šiemet 
liepos mėnesyje- visoje Lietuvoje 
buvo 1,335 j jungtuvės,,gįmė 4,- 
836 kūdikiai, <nurė 2,156 asinen8, 
priaugo 2,680 aąmenų.Pereitais 
metais per- tą patį mėnepį priau
go 2,124, asmens.

Palyginus su, praėjusių d vie jų 
metų tuo pat vidurkiu, padidėjo: 
jungtuvės 2L1. nuošimčiu, gimi
mai 8%,.ir. natūralinis prieauglis 
39%, o mirimai sumaŽėjo-15.5%

Iš ■ viso- per- 1988m. pirmus 7 
mėnesius buvo 12,921 jungtuvės, 
gimė 35,325 kūdikiai, mirė 18,- 
419 asmenų ir priaugo 16,906 
asmenys. T

Iš liepos . mėnesyje . gimusių 
6.3% gimė nemoterystėje; tš vi
so per 1938 m. pirmus *7 mene' 
sius gimusieji nemoterystėje su» 
daro 6.9% iš visų gimusių.

t _______

KĖSINOSI APGAUTI GARGŽ
DŲ RABINĄ

. Gargždai—Aną-dieną į Gargž
dus, Kretingos apskr., pas vietos 
rabiną atvyko barzdotas žmo
gus, pasivadinęs Vilniaus rabino 
sūnum ir riezniku. Jis Gargždų 
rabinui skundęsis, kąd. serganti 
jo žmona ir prašęs pašalpos.

Kaip tik tuo metu pas Gargž
dų rabiną atvyko vienas p|lie,tis 
iš Klaipėdos, kuris, pamatęs ta
riamąjį Vilniaus rabino sūnų, 
pasakė, kad tas rabino sūnus 
Klaipėdoje daugelį apgavęs.

Buvo pranešta policijai, kuri 
tariamąjį rabino šunų ir sulaikė. 
Paaiškėjo, kad tai yra žinomas 
aferistas Mozė Aronavičius, ki
lęs iš želvos. Jo švarke po pamu
šalu rasta paslėpta daug pinigų, 
o čemodane įyairių vertingų 
daiktų, iš įvairių žmonių pavog
tų.

Apgavikas yra ,be barzdos, o 
barzdą buvęs prisiiipipęs ir .nu
sigrimavęs,

Sudburiečiai Prisiminė
Vilniaus lietuvius

SUDBURY, Ont. — Spalio. 9 
dieną įvyko draugu. A. Guręipo 
ir Onos Kaųšytės vestuvės^ Ka
dangi vestuvės įvyko-tą dieną, 
kada visa Lietuva ir viąo pasau
lio lietuviai prisimena Vilniaus 
netekimą, tą patį padare ir ves
tuvininkai. Kada aš, prisiminiau, 
kad spalio 9 diena yra-lietuviu 
liūdėsio diena.ir perstačiau drau
gą N pakalbėti, jusi vestuvinin
kai karštai pritarė.

Po draugo N. kalbos visi vie
nai minutei sustojom, pagerbi
mui žuvusių kovoje.už. Vilniaus 
krašto laisvę. Po to sudąinavom

Petras-*- •

.m. Plėšikai B iednų jų UR|
Paryžiškam buržuaziniam laik 

rašty pasirodė skelbimai: “Na- 
cionalis biuras pagelbėti bedar
biams” turi keletą vakansijų. 
Rašykite, pridėję penkius fran
kus del padengimo išlaidų, ku
rios pasidarys del įstatymo jū
sų į darbą, pagal šį antrašą ...”

Ar gali bedarbis tokį skelbimą 
pamatęs abejoti? Juk skelbia 
biuras bedarbiams gelbėti. Tūks
tančiai žmonių atsišaukia į šį 
skelbimą, bet veltui jie laukia 
atsakymo. “Nacionalis biuras 
pagelbėti bedarbiams” nelauktai 
prasišalina, nepalikdamas ant
rašo.

Sunku apipasakoti ir aprašy
ti visas mechanizacijas ir spąs
tus, kuriuos naudoja kapitalis
tiniuose kraštuose visokio plau
ko apgavikai tam, kad ištrau
kus iš Bedarbio paskutinį centą.

Jūs pastebėjot laikraštyje, 
kad. akcinei bendrovei reikalinga 
gerai patyrusi kvalifikuota ma- 
šinystė. Jie žada aukštą atlygi
nimą ir nurodo antrašą, kur rei
kalinga kreiptis.

Nueinate tunais. Bendrovės 
direktorius jus užklausia, ar 
jums, užteks algos 2,000 frankų 
į mėnesį.‘Jūs, žinoma, mielai su 
tuo sutinkate. Po -to, jums liepia 
nustatytą dieną ir Valandą .a^ 
teiti dęl techniško. ištyrimo ir 
bėgyje dviejų valandų jus pris
tato rašyti. Paskiau paprašo jus 
paskambinti jiems, per telefoną 
už sąvaitės laiko.

Jeigu jūs patelefonuojate, 
tuomet gaunate atsakymą, kad 
vieta, jau Užimta gėriku* patyru
siuasmeniu . . ,<Bėt-tas-mela
gystė. Ištikrųjų pasirodo, kad ta 
bendrovė visai neturi nuolati
nės mašinystės, reikalingą dar
bą atlieka tie asmenys/ktirie at
silanko kiekvieną dieną) praktiš
kam dviejų valandų ištyrimui;

Buržuazinių laikraščių patar
navimu tankiai naudojasi viešų
jų namų užlaikytojai. Vienos to
kios įstaigos šeimininkė įdėjo 
Paryžiaus laikrašty skelbimą, 
kad senyva moteris paieško jau
nos sendraugės. Tokiu ‘ budu ji 
ėjo į pažintį su bedarbėmis mo
terimis, kurias paskiau stengėsi 
įpainioti į savo tinklą.

■ Daug, tokių pavyzdžių paduo
da kairysis franoūziškas žurna* 
jas “Regar”. "*

Viena stenografistė papasako* 
jo žurnalo, bendradarbiui:

—Laikraštyje aš pastebėjau, 
kad reikalauja masinystės-ste- 
nografistės. Nuvykau į nurodytą 
antrašą. Mane įveda į puikiai iš
puoštą biūrą, kur koks taįponas 
su rimta veido išraiška mąn pra. 
neša:

—Darbas, apie kurį eina kai* 
ba, apmokamas 3 tūkstančius 
frankų į mėnesį.'Darbo sąlygos' 
5 valandos į dieną. Du mėnesiai 
į metus apmokamų atostogų. Ar 
jūs sutinkate?

—Taip,—atsąkau aš.

Lietuvos himną.
Tuo, žinoma, dar neųžbaigėm. 

Prisiminus, kad reikalinga. pa
remti ir finansiniai, vestuvių da
lyviai tuojaus. suaukavo .$18.20 
Vilniaus krašto vadavimui.
Jaunavedžiams, draugams Gur- 

činui ir Onai Gurčinienei, linkiu 
laiminga gyvęnimo, taipgi .nepa
miršti visuomenės reikalų ir at
eityje.

P.- Peskarskis

—O ar jūs gerai žinote steno
grafiją?

—Aš stenografuoju francūzlš- 
kai, angliškai ir vokiškai,—-atsa
kau aš. " ’■

—Jūs stenografuojate su. ran
ka, o man reikalingas žmogus, 
kuris dirba stenografine maši
nėle. Labai gaila, madmozela, 
bet mums priseis išsiskirti.

—Pakylu nuo kėdės pikta, nu
sivylusi: aš taip turėjau Viltį 
gauti šį darbą. Nesuspėjau ati
daryti durų, kad išeiti, kaip di
rektorius šaukia mane)atgal.

—Palaukit,—sako jis,—gal 
būt kaip nors mes padarysim 
jums vietą. Jūs galėsite stoti į 
darbą tiktai prabėgus dvylikai 
dienų, o dešimties dienų pilnai 
užtenka, - kad išmokti dirbti šu 
stenografiška mašinele.AŠ. ga* 
liu jums duoti antrašą-, vieno, iš 
mano draugų, kuris jums J par
duos ■ mašinėlę išmokėjimui įr 
taip pat duos keletą pamokų vel
tui. Jeigu jus su-tuo Sutinkate, 
tai aš jums prižadu-darbą.

Stenografistė, apie, kurią mes 
pasakojam, buvo ant tiek naivi, 
kad pirko mašinėlę išmokėjimui 
dešimčiai mėnesių. ’Ji .su vapgu 
sukrapštė reikalingą sumą rank- 
pinigų, bet kuomėt po dviejų ja
vaičių ji užėjo pas žmogų/ kuris 
jai buvo. prižadėjęs darbą, tiai jo 
tenais jau nębųvb. Penkiolikos 
dienų bėgyje jis ir jo sandraugas 
—pardavėjas stenografiškuma- 
šįnėlių—apiplėšė 80 ypatų! Taip, 
kad nei vienas iš pirkusiųjų ne
galėjo išmokėti reikalingo* ąu- 
mbs -už- mašinėles, tai- riankpini- 
giai pasiliko apgavikų kišenėse. 
Panašių* mechahįkaeijų-attktimiB 
tampa tūkstančiai žmonių.kiek- 
vieną dieną.

į«, t ,*•.*, t

Paryžiuje X Fabrike> reikalin
gi.patyrę buhalteriai..Geras, at
lyginimas. Kreipkitės—gatvė...

šimtai žmonįų-nuskubėjo ^nu
rodytą antrašą, šis skelbimas 
buvo patalpintas keliuose buržu
aziniuose i laikraščiuose. ..Po - ke
letas dienų visi aplikantai .gavo 
laiškus, po kuriais pasirašęs 
koks tai M. A. buhalterijos eks
pertas:

“Gerbiamas Tamsta!
X fabrikas yra mane pasky
ręs kaipo patarėją ir pavedė 
man patikrinti/jūsų patyrimą 
šios šakos darbe. Sąryšy su 
tuo būkite tamstos malonūs 
padaryti visus komercinius 
duomenis, kuriuos aš žemiau 
nurodau. Tą padarę prisiųs- 
kit man del atydaus patikri
nimo.

Už patikrinimą jūsų darbo 
man yra nustatytas honoraras 
60 frankų. Iš jų 30 frankų 
man apmoka fabriko direkci
ja, o kitus 30 frankų privalote 
jūs apsimokėti.- Prafeu. nuro
dytą sumą pinigų prisiųsti 
drauge su jūsų , atlikto r darbo 
kopija”.
Daugiau kaip 300 bedarbių bu

halterių pateko aht šios meške
rės.'Po dešimties dienų visi' jie 
gavo laiškus, kuriuose buvo,pra
nešama, kad darbas buvo atlik
tas visai ncteįsingai-klaidin- 
gai...

Nekurie bandė kreiptis į teis
mą, bet jiems buvo atsakyta, 
kad buhalteris-ekspertas yra vie
nintelis teisėjas, kuris gali'Iš
rišti šį klausimą apie: tai, ,» ar 
teisingai yra išspręstos . jiems 
pavestos užduotys, ar ne.

.(Bus daugiau)

Lina Zugsmit Vertė Petras

* Parsidavimas *
Po pietų Mardži dažniausiai sėdėdavo prie 

lango ir tėmydavo kas darosi 23-čioj gatvėj. 
Kartais suglaudžiamąją kėdę ji pasidėdavo 
prie frontimų durų ir tenais atsisėsdavo, kad 
pasikalbėjus su kaimynais. Nors ji buvo jau 
metai kaip vedus, bet skirtumas tarp jos ir 
suaugesnių vaikų buvo ne taip jau didelis: 
jai dar nesenai sukako tik devyniolika metų, 
ji buvo plonutė, balta, rudais plaukais, ku
riuos Bilas nepavelino jai nukirpti. Tą dieną 
jai nepaprastai norėjosi nueiti į kiną, kuris 
radosi toje pačioje gatvėje, bet reikalinga 
buvo palaukti pakol pareis Bilas; kad po va
karienės nueiti drauge. Bilas buvo šoferis, 
ir iki to, pakol jis apsivedė, dirbo tekši nakti
nėj pamainoj. Dabar jis važinėjo dienomis 
ir gerai uždirbo, pora jis ir neturėjo nuosa
vo automobilio.

Žiūrėdama viena akia į langą, o kita į 
iliustruotą lapą, kuris gulėjo ant plačios pa
langės, ji negalėjo sekti visko, kas dėjosi 
gatvėj, ir tiktai kada girgžtelėjo durys, ji 
nugirdo, kad kas tai įėjo į kambarį.

—Kas . . .—buvo pradėjus ji, bet ji tuo- 
jaus pamatė, kad tai Bilas.

Ji pašoko šypsodama.
—Tu, tikriausiai/kokį nors milionierių ve

žiojai, kąd tąip. anksti sugrįžai namo.
Jį apkabino jį ir pabučiavo į lūpas. Pas

kiau, kai jis atsakė į bučkį, ji iš sykio su
prato, kad įvyko kas norsene visai gero. Ji 
pakėlė į jį akis.

—Mes sustreikavom, mažyke,—pasakė jis 
ir atsisėdo nenusiėmęs kepurės.

—O tas kas—taip, kaip tie, , kurie vaikšti
nėja su plakatais apie fabriko vartus ?

Jis nusišypsojo.
—Panašiai tam.
Ji greitai apkabino jį vėl.
—Tad reiškia tu dabar turėsi vakacijas? 

Mes galėsim visą dieną būti draugėje? Juk 
tai bus antras medaus mėnuo!

—Gali skaityti ir taip, jeigu nori. Tiktai 
pirmąsias dienas aš būsiu biškutį užimtas 
komitete. •

Jo apvalus malonus veidas pasidarė rimtas. 
Jis pakėlė ranką ir pradėjo trinti kaktą, tar
si norėjo nuvalyti kokią tai1 dėmę.

—Tu,nuliūdai, kad keletą dienų liksi be 
darbo, Bilai? v ■

—Ne, mažyte, aš tiktai galvoju, ar pasi
seks mums išreikalauti ko mes norim.

—-Na, gerai,—ji nutraukė jo ranką nuo 
kaktos.—.Užteks akis trinti. Atidėk visus

- sielvartus iki rytdienos.
Nors jis ir nusišypsojo, nors jis ją pabu

čiavo, nors suvalgė jam paruoštą vakarienę, 
bet į kiną tą vakarą jis negalėjo eiti. Buvo 
nuskirtas masinis šoferių susirinkimas. Jam 

prisėjo išeiti iš namų tada, kada'ji dar plo- 
vė.indus. Ji nuėjo į kiną viena, ir kada sugrį
žo namo, prie durų sėdėjo misis Holohen ir 
Loretta, o su jomis jaunas vyras, naujas jų 
įnamis. Misis Holohen pranešė, kad Bilas; dar 
neparėjo, ir Mardži norėjo eiti į viršų atsineš
ti savo kėdę, bet įnamis užsispyrė ant; to, 
kad užleisti jai savo vietą. Jis. pats pasiėmė 
laikraštį ir pasiklojęs ant žemės atsisėdo prie 
jos kojų. Mardži jau du sykius matė tą įna
mį, bet iki šio laiko niekas jų abiejų nesupa
žindino kaip reikiant. Jis buvo jaunas vyras, 
aukštas ir dailiai nuaugęs. Pagal jo siauras 
mėlynas akis, didelę viršutinę lūpą, ir kalbos 
tarmę galima buvo iš sykio pažinti, kad jis 
yra irlandas, jeigu jis savęs net ir nesiva- 
dintų Boylu.

Mardži jiems papasakojo apie kine matytą 
paveikslą, o paskiau apie streiką. Misis Ho
lohen neužtvirtinančiai palingavo su, galva 
kaip tik taip pat, kaip kad ir dieną, kada 
koks tai kitas asmuo pranešė apie įvykusį 
streiką.

—Jie del savęs pasidarys blogiau,—pasakė 
ji graudingai.—Nežinau, kodėl jiems patiko 
tas viskas pradėti,—tiesiog jie visi: negali 
vietoj pasėdėti. i

—Jie nori, kad jiems daugiau mokėtų ir 
sutrumpintų darbo dieną,—autoritetiškai 
pranešė Boylas.—Ir jie tą iškovos, pamaty
site. Aš tuos dalykus gerai žinau. Pats dirbau 
šoferiu, kada buvo reikalinga datraukti iki

' ■ ■■ ■■ I'l*.! Įl.U-milllill ........... m.........

kolidžiaus.
Misis Įįolohen ir ,mažoji Loretta pažiūrėjo 

į jį su. pagarba; bet Mardžiai ne-taip jau 
i lęngya buyP) apdumti akis kalbomis ppie ko- 
ilkįžių.

-^Kplįd^ui - - i^pviku, , tįloįausiai,—pasa
koji.
oBpylas, nusišypsojo.

pasakė jis.
—Tad kodol Jus. savo medalių neprisikabi

nate ?—paklausė Mardži.
Mišią Holphenūr mažoji Loretta nusijuokė, 

o;jBoylas,atpaetė  ̂galvą atgal, kad matyti 
/Mardži veidą.

—rĄš/visun buvąu, tas be juokų,—pasakė 
jis,draugiškai.-f-Buvau kauboisu Vakarinėje 
Virginijoje, : ir<; darbininku čikagiškoj sker
dykloj/.ir.agentu.Floridoj. Plaukiau su lai
vais. šešiose jūrose iš septynių.

Mardži nusijuokė, žiūrėdama į jo į viršų 
pakeltą veadą.

-hKapv.jūs šienais į akis dūmus leidžiate? 
—paklausė , ji.—Kvailių nėra.

—Netikite ?r.Galiu duoti antrašus—patik
rinkite, —jis užraitė marškinių rankoves ir 
parodė plikas rankas, kurios buvo gana tvir
tos, palyginus su tokia liesa figūra.—Matėt? 
Tampikoje-visi 'jūrininkai tokius įbraižymus 
turi.

Misis Holohen, ir mažoji Loretta ištempė 
kaklus drauge, su Mardži, kad dar sykį pa
žiūrėti į mėlynas širdies apibraižas su-para

šu viduryje: Semper Fidelis.
—O' ką tas reiškia-—paklausė Mfifdži., 
—Vardas vienos mano mylėtinės,-^pįi^Š- 

kino jis, -
—O ar ji juodukė-ar baltoji?—pokląusė 

Mardži.
—Aš tik juokauju,—pasakė Boylas.—-Tas; 

reiškia: “Visada ištikimas”. Tas yra pošūkis 
visų Boylų, jau septini šimtai metų(>o jęigu 
jūs netikite, kad-Boylai—toki sengadyniška 
giminėj galite pažiūrėti Berko knygoje.

Getcovo kambaryje radio pranešėlaiką. 
Misis Holohen spiegiančiai'suriką į Lotettą:

—Na ko tu čionais sėdi, pasakyk, gerina
moji! Tau seniai jau laikas gulti.

Kaip tiktai mažoji Lorettą nuėjo į’kam
barį, Mardži taip pat pakilo.

—Dovanokit, < ypatoms karališkos, kįlfti&s 
netinka sėdėti ant žemės,—pasakė/ jitSU'to- 
kiu tonu, tarsi, jai būtų buvę gaila to' žmo- 
gaus.—Ačiū už kėdę, lordai Boyl.

—Jau namo, Mardži?—paklausė misis Ho- 
lohen. , ».

—Juk aš čionais nelauksi u-Bilo ilki ryto,— 
o paskiau ji dadėjo hiški garsiau kaip ikŠd 
reikia:—Jis, tikriausiai, mano ilgiau pamiė-' 
goti, kaip kad'paprastai. Pas mus juk dabar, 
žipote, neva antras medaus mėnuo ,..

Boylas nesakė nei vieno (žodžio, tikįait;a- 
! tydžiaii įsispyrusiai pažiūrėjo į!ją;wivo^u- 
romis. mėlynomis akimis.

- Whtf ’(Bus 'daUgiauX
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Pranešimai
jį, Moiitreal, Que.

Linksmi šokiai
. Lietuvių Literatūros Draugijos 
47 kuopa rengia šokius, kurie į- 
vyks spalio 22 dieną, 8 vai. vaka
re, 2114 Frontenac St.

'kviečiame visus dalyvauti ir 
.prie geros muzikos, linksmai pa
sišokti.

- Rengėjai

Toronto, Onl.
Tėvų Domei

Spalio 18 dieną, antradienį, 
7 Vai. vakare, 6 Denison Ave., 
atsibus tėvų susirinkimas pasi
tarimui su muzikos mokyto jum 
A. įforkiu del muzikos instru
mentų ir vadovėlių (gaidų). 
Tad tėvai, kurie jau pradėjote 
leisti. savo vaikučius mokytis 
muzikos, taipgi ir tie, kurie ma
note sąyo vaikučius lavinti muzi
kos; srityje, prašomi visi atsilan
kytiant minimo pasitarimo.

Prie to turim priminti, kad kas 
turite atliekamų smuikų ar man- 
dalinų, taipgi prašomi atsilanky
ti į minimą susirinkimą, nes ten 
galėsite juos parduoti norintiems 
mokintis ant jų.

Sporto pamokos prasidėjo pe
reitą sekmadienį, 10 vai. rytą ir 
dabar tęsis reguliariai du syk į 
sąvaitę—ketvirtadienį, nuo 5 vai. 
po;piet iki 7 vai. vak. ir sekma
dieniais, nuo 10 vai. ryto iki 12 
vai; Kviečiame visus tėvus leisti 
savo vaikučius pasimankštyti, 
nes-labai teigiamai veikia į jau
nuolių fizinį stiprėjimą, taipgi 
kartu įgauna daugiau energijos 
ir' protiniam* lavinimuisi.

Lietuvių kalbos pamokos eina 
pilnu tempu, kurias lanko jau 
apie* 25 jaunuoliai. Pamokos at- 
^ibūna antradienį, nuo 6 vai. iki 
8yal. vikaro, ir. penktadieniais, 
nū'b. 6 vai. iki 8 vai. vakaro.
■ paikučius galite leisti lavintis 
visose aukščiau minimose moky
mo srityse, arba bent kurios 
nors vienos šakos. Tuo reikalu 
turite kreiptis prie mokytojų ar 
Mokyklėlės komiteto.

Mokyklėlės Komitetas

Parengimas
■ Lietuvių Literatūros Draugi
jos 162 kuopa rengia puikų pa
rengimą, kuris įvyks ateinantį 
sekmadienį, spalio 23 d. 8 vai. 
vakare.

Dramos grupė, perstatys vieno 
veiksmo komediją “Aukso ver
šis,” o Bangos Choras suteiks 
keletą kavalkų koncertinės pro
gramos.

Rengėjai

IR ŠIOS APYLINKĖS
MIŠKUOS NĖRA DARBU

Smooth Rock Falls, Ont.— 
Šioj apylinkėj randasi pora kem
pių, kurios darbų dar nepradė
jo, bet jau yra suvažiavusių 
darbininkų ir laukiančių menkų 
Uždarbių po mėnesį ir daugiau 
laiko. Be jų, kasdien atvyksta 
po keliolika darbo ieškančių dar
bininkų. ■
„ Visi atvažiavusieji paprastai 
pirmiausia eina prie kompanijos 
ponų ir maldauja darbo, bet po
nai atsako, kad nėra darbo. Dau- 
Si gavę tokį atsakymą, nors 

re, suvargę kabinasi ant 
prekinių traukinių ir leidžiasi į 
tolimesnę kelionę, o nekurie dar 
maldauja ponų malonės. To
kiems ponai tuojau suteikia “pa- 
gelbą”: pasiūlo maisto, bet už 
kiekvienus 10 centų vertės pie
tus paskaitė po 30 centų. Tad Ir 
"malonė!” O tokią malonę pri
imti nekuriems užtruks po kele
tą sąvaičių, kol gaus ar negaus 
darbo.

Rimtai galvojant, rodos, jau 
laikas lengvai suprasti kodėl 
mus tie ponai taip numylėjo, kad 
neturime nei maisto nei pasto
gės ir priversti išmaldų prašyti. 
JUk gamta visakuo turtinga! 
Delko .mes negalime naudotis 
gamtos gerybėmis ? Ieškome 
kaltininko ir nesurandame, kad 
patys esame kaltininkais. Pir
moj vietoj, turėtų mums rūpėti 
ne kortos, arba kitokį beverčiai 
laiko eikvojimai, bet unijos ir 
kiti darbininkų reikalai, kuriuos 
tinkamai atlikdami galėtume su
mažinti sunkią gyvenimo naštą. 
’ .'••'r' • ; ■ F-das

IšLLU 137kp. Susirinkimo
•

.MONTREAL.—Spalio 7 d. į- 
vyko L.L.D. 137 kuopos mėnesi- 
nis^m^s, kuriame daly
vavo pusėtinas skaičius kuopos 
narių. Susirinkimas nuodugniai 
ėmė svarstyti, kaip kuopos or
ganizacinius reįkalus. taip ir 
darbo žmones liečiančius visuo- 
meninius reikalus. ____

Pagrindiniais klausimais buvo 
paimti auginimas organizacijos, 
spaudos platinimas ir savitarpi
nis lavinimasis. Kadangi šiuo 
laiku eina vajus už gavimą naujų 
narių į Lietuvių Literatūros 
Draugiją arba gavimą naujų 
skaitytojų L.L.D. organui “Švie
sai,” tad kuopa, nors neužsidėjo 
kvotos, tačiau pasižadėjo dėti vi
sas pastangas gauti naujų narių, 
ar bent “Šviesos” skaityt., nes 
tai vienintelis kelias supažindin
ti lietuvius darbininkus su šia 
darbininkiškos apšvietos organi
zacija, kuri nariams duoda tokį 
puikų žurnalą, “Šviesą,” skiepija 
darbininkišką apšvietą, ir kvie
čia į darbą už šviesesnį rytojų, 
už darbo žmonių pergalę, į kovą 
prieš karą ir fašistinę reakciją.

Kadangi šiuo laiku eina Kana
dos liaudies angliško dienraščio 
Daily Clarion vajus, tad kuopa 
be didelių diskusijų pirmo rajo
no komiteto pasiūlytą kvotą 
$40.00 su mielu noru prisiėmė, 
pasižadėdama sukelti su kaupu. 
Todėl visų aldiečių pareiga pa
sidarbuoti, kad sėkmingai pra- 
vedus vajų paramai to taip svar
baus liaudies dienraščio.

Taipgi Rajono Komiteto buvo 
siūlyta žiemos sezone organizuo
ti politinio lavinimosi kursus, 
kurie galės daug padėti mūsų 
judėjime dirbantiems draugams 
ir draugėms prasilavinti, pakel
ti savo politinį žinojimą, sekmin- 
gesniam vedimui organizacinio 
darbo. Susirinkime dalyvavusieji 
pilnai užgyrė tokių kursų orga
nizavimą pasižadėdami patys da
lyvauti. Galutiną datą ir bendrą 
kursų tvarką nustatyti palikta 
valdybai. Todėl norintieji kur
sus lankyti tėmykite valdybos 
pranešimą.

Prie to, šiame susirinkime irgi 
turėta lavinimosi pusvalandis. 
Drg. J. Urbanavičius padarė pra
nešimą apie reikalingumą augin
ti darbininkiškas organizacijas, 
platinti spaudą ir bėgamaisiais 
dienos klausimais iš pasaulinės 
situacijos. Kadangi pastarasai 
klausimas gana opus ir kiekvie
no žmogaus šiuo momentu at
kreipia atydą, todėl kilo ir dis
kusijų, bet del stokos laiko pla
čių diskusijų nebuvo galimybių 
išvystyti, todėl susirinkimas nu
tarė šaukti atskirą vakarą, bū
tent kitą penktadienį, spalių 14 
d., kuris būtų vien tik diskusi
joms pašvęstas, kad būtų gali-, 
ma pilnai išsiaiškinti dabartinę 
pasaulinę situaciją, ypatingai 
Anglijos ir Francijps politiką iš 
vienos pusės, ir Sovietų Sąjungos 
iš kitos pusės, sąryšyj su Čeko
slovakijos išdraskymu.

Buvo išduoti įvairių komisijų 
iš atskirų veikimo šakų raportai, 
kurie parodė, kad ši kuopa kaip 
triumfavo, taip ir triumfuoja at
likdama savo užduotis, vystyda
ma veikimą ir teikdama finansi
nę paramą įvairioms darbininkų 
kovoms. Perrinktas atstovas į 
Komitetą už Taiką ir Demokrati
ją. Išrinktas drg. E. Vilkis.

Buvo gautas laiškas iš D. L. 
K. Vytauto Neprigulmingo Kliu- 
bo, kuriame jis kreipėsi, kad ši 
kuopa nerengtų jokio parengimo 
spalio 30 d., kadangi tą dieną 
Kliubas ruošia dainų koncertą 
Amerikos lietuvių dainininkui A. 
Vasiliauskui. Laiškas su drau
giškumu priimtas ir nutarta tą 
dieną nerengti mūsų kuopai jo
kio parengimo. .4

Koresp.

Iš Administracijos
Drg. P. Peskarskis, sudburie- 

tis, lankėsi Toronte ir Liaudies 
Balso raštinėj. Jis atvežęs su
rinktų sudburiečių tarpe Vil
niaus vadavimui aukų $18.20 
pridavė drg. Ylai perdavimui 
Kanados Lietuvių Kongreso Ko
mitetui. Jis taipgi nuo savęs pa
aukavo $4.00 Liaudies Balsui.

Per drg. Ylą J., Toronto, gau
tas vienas naujas Liaudies Bal
so metinis skaitytojas.

Drg. F. Jončis, Colmen, Altą., 
atsinaujindamas metams prenu
meratą $2.00 paaukavo Liaudies 
Balsui.

Drg. M. Bukauskas, Winnipeg, 
Man., gavo vieną dolerį aukų 
Liaudies Balsui nuo advokato 
Grinbergo. . .

WOODSWORTHAS REMIĄS 
MUNCHENO SUTARTĮ

CALGARY, Alta. — Calgary 
Herald praneša, kad Woodswor- 
thas, CCF lyderis, kalbėdamas 
Europos krizio reikalu pareiš
kęs, kad Čemberlenas kitaip pa
sielgti negalėjo.

Jei tai teisybė, tai CCF vadas 
užgiria Čekoslovakijos sudrasky
mą.

Regina, Sask.—M. J. Coldwell, 
nacionalis CCF prezidentas, pa
reiškė, kad Muncheno sutartis ir 
Čekoslovakijos sudraskymas ve
da ne prie taikos, o prie karo.

Prie to, jis dar pasakė, kad 
dabartinė Anglijos valdžia nie
kad nepanaudos ginklo demo
kratijos gynimui.

BALSAS

ROCKWELL KENT, plačiai žinomas artistas, arti gatvės piešia 
paveikslus prie Times aikštės New Yorke, kad tuomi atkreipti 
žmonių atydą į gerų žmonių pastangas pasiųsti Ispanijon visą lai
vą maisto ir drabužių. Laivas, rodos, jau išsiųstas su 5,000 tonų 
maisto ir drabužių.

Toronto Kūmai Dar
Dangstosi Socialisto Vardu
TORONTO.—Toronto naujieni- 

ninkai skleidžia melus, būk ko
munistai niekina socialistus. 
Prasimanymų parėmimui neras
dami progresyviškoj spaudoj nei 
krislelio jiems reikalingų argu
mentų, mėgina juos imti iš pa
sakytų kalbų.

Praeito trečiadienio Naujieno
se, save vadinąs “Vikšru,” ku
ris pagal vabzdžių perų vysty
mosi stadiją jau turėtų pasiva
dinti mėšlavabaliu arba kitokiu 
iš vikšro išsivysčiusiu sutvėrimu, 
šį kartą po tikrąja pavarde nu
siskundė Pijūšiui, kad prieš tris 
sąvaites atsibuvusiam masiniam 
susirinkime jam neduodantis ra
mumo Guoba “išniekinęs socia
listus” ir paleidęs ant jų “provo
kacijas.” Girdi, pastarasis išgal
vojęs liežiuvių rodymą. Apie kū
mučių sukeltą triukšmą nieko 
neprisimena, bet duoda suprasti, 
kad jokio lermo nekėlę.

Kas buvo -susirinkime, žino, 
kad Guoba apie socialistus ne
pasakė nei vieno blogo žodžio. 
Viena, tai visi žino, kad pasiro
džius Guobai ant scenos, penki 
kūmai pradėjo bliauti: rėkė 
Mankus, Jokubynas, Frenzelis, 
Frenzelienė ir dar viena kūmu
tė. Viši žino, kad buvo sukeltas 
lermas ir jį buvo sukėlę viršuj 
paminėti asmenys. O de] ko jie 
taip elgėsi? Nagi mėgino panie
kinti Kanados Lietuvių Kongre
so tarimus. Taip pat susirinkimo 
dalyviai žino, kad rėksniai ir lie
žuviu rodytojai buvo nuraminti 
už ką jie dabar ant nuraminusio 
baisiai pyksta. Tam nuramini
mui susirinkusieji plojimais pri
tarė, ką ir pats “Vikšras” pripa
žįsta, rašydamas, kad kilo dide
lis plojimas.

Na, ir juokinga komedija išei
na, kada “Vikšras” nori pava
dinti nenuoramų suvaldymą so

Masinis šlėktų mitingas Waršavoj, kurs reikalavo užimti Čekoslovakijos krašto plotą, Teschen 
apylinkę. Čekoslovakijos valdžia nusileido ir tą apylinkę atidavė. _ __ _ ______

cialistų niekinimu. Jo galvele ro
do, kad Toronto Lietuvių Komi
teto Lietuvoj Demokratijai At- 
steigti sušauktame susirinkime 
jis su savo sėbrais privalėjęs 
bliauti, o to komiteto pastaty
tas kalbėtojas neturėjęs teisės 
ne tik kalbėti, bet ir sauvališkai 
atsistojusių rėksnių paprašyti 
prie tvarkos. O kuomet paprašė 
prie tvarkos, jis dar per laikraš
tį bažijasi, kad tai buvęs “socia
listų niekinimas.”

Tad kur logika? Triukšmada
rių norais iki šiol nesivadavo nei 
viena organizacija, nesivaduos 
nei torontiečiai.' O jei priskaity- 
ti triukšmadarius prie socialistų, 
tai kas tuomet juos niekintų^ ar 
tie, kurie jų vardu viešam susi
rinkime pasirodė triukšmada
riais, ar tie, kurie juos paprašė 
prie tvarkos? jeigu čia socialis
tų vardas būtų nukentėjęs, tai 
ne del Guobos, ar kitų asmenų 
žodžių, bet del “Vikšro” ir jam 
panašių bliovimo.

Bet dalykas yra visai kitoks, 
minėti triukšmadariai su socia
listais neturi nieko bendro, o tik 
mėgina pasinaudoti jų vardu ir 
purvinti socialistų dirbamus dar
bus. Pavyzdžiui, Ispanijos socia
listai su Negrinu priešakyje vi
somis išgalėmis kovoja prieš fa
šistų talkininkus trockistus, o 
Toronto “vikšrai” praeitą pava
sarį net kelis kartus per Naujie
nas raudojo, kad laike Pirmosios 
Gegužės demonstracijos buvo iš
vytas vienas trockistas. Arba 
paimkime Kanados Lietuvių 
Kongresą, Jungtinių Valstijų so
cialistų žymesnieji vadai tam 
kongresui prisiuntė sveikinimus, 
linkėdami gerų pasekmių, o bu
simieji “vabalai” (vikšrai) atsi
šaukė, kad jame niekas nedaly
vautų. Na, o kada pamatė, kad 
jų balso niekas neklausė, kon

gresas pavyko, tada atėjo j su
sirinkimą ir bliovė, manydami, 
kad nors tokiu būdu paheigs 
kongreso darbus.

Arba vėl, nesenai viena kūmu
tė per Naujienas raudojo, būk 
Toronto lietuviai komunistai jau 
grąsina buržujams. Girdi,* vaje, 
vaje ką kalti tie buržujėliai, ar 
jie netoki žmonės, kaip įr mes, 
tauzija ta kūmutė. Apie tai ra
šė ir ketino dar daugiau para
šyti, bet tame rašte tiek tiesos, 
kiek ir “Vikšro," tačiau įdomu 
tik tas. kad iki šiol dar nebuvo 
tokio socialisto, kuris piešai 
verkšlentų, kad reikia “pasigai
lėti buržujėlių ir jų neskriaus
ti,” ypatingai tada, kada niekas 
negrąso ir nemėgina jų “nu
skriausti.”

Tačiau Toronto lietuviai ^ana 
gerai pažįsta šiuos komedijan- 
tus ir jų nelaiko socialistais, bet 
kūmučių būreliu, mėginančiu 
apipurvinti socialistų vardą. Jie 
nepriklauso nei Kanados’ nei 
Jungtinių Valstijų socialistų par
tijai, nesiremia nei jokia Kana
doj pastatyta politine platfor
ma. o tik niekina prie vienybės 
einančias Kanados lietuvių orga
nizacijas ir pavienius asnienis. 
Kanados lietuviuose įtakos ne
turi, bet melui skleisti turi net 
perdaug drąsos.

Buvęs Susirinkime

Greit Matysim 
“Plienčikus”

MONTREAL.—Jaunimo cho
ras jau pradėjo repeticijas ope
retės priruošimui. Dainas jau 
buvom pradėję anksčiau. Kalbos 
paprastumas, sklandumas kiek
vienam artistui įkandamas:—ro
dos kiekvienas kalba savo kalba. 
Praktiškai išbandžius ir ištaisius 
kai kuriuos netikslumus turėsim 
gražią. įdomią ir visiems supran
tamą operetę. Seniems ji primins 
okupacijos laikus Lietuvoj. Jau
niems ji parodys žiaurius oku
pantų darbus ir liaudies kovą 
prieš juos. Parodys sunkų pabė
gėlių, karo belaisvių—plienčikų 
gyvenimą. O pradėjus dainas— 
trūksta žodžių aprašymui. Re
peticijoms vadovauja drg. F. 
Šuplevičius ir G. Račys. Mont- 
realiečiai lietuviai, nepraleiskite 
progos pamatyti šį puikų mont- 
realiečio kūrinį, kurį praves į 
gyvenimą Jaunimo choras.

Kiekvieną pamoką susiliau- 
kiam naujų draugų mūsų chore. 
Štai paskutinėj pamokoj susilau
kėm keturių jaunuolių, Br. Lau
rinaičio, J. Mikalausko, M. Mi- 
noto ir Vinco Naujokaičio.

Visi vyrai kąi ąžuolai iš Lietu
vos girios. Kąip atrodo, jiems 
chore patiko, kad jau ir jie pa
sižadėjo atsivesti. O. K., boys, 
mes lauksim!

šeštadienį atsibuvo mūsų cho
ro šokiai. Nors jie nebuvo tinka
mai išgarsinti, bet dėka Q. Kili
kevičienės, A. Blažio ir kitų, jie 
buvo padaryti pasekmingais. 
Pelno liko apie 12 dolerių. Ačiū 
šokikams, mūsų parengimo ne- 
užmirštantiems!

Julius K.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Draugų Paliliūnų padėkos žo
dyje už surengtą “siurprise par
ty” įsibriovė klaida. Buvo rašy
ta, kad susirinkusieji pagerbti 
Paliliūnus juos apdovanojo pen
kiomis dovanomis, o turėjo būti 
puikiomis. Dovanų buvo daug 
daugiau.

t
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Bangos Choras Gerai 
Dainuoja

Operetės dainas ^Bangos Cho
ras dainuoja gana gerai. Dabar 
mokinasi po dvi dainas į vakarą. 
Mūsų choristų balsai darosi kas
kart švaresniais ir tvirtesniais. 
Naujas talentas ir geras prisi
ruošimas operetę pastatė ant 
naujų pagrindų. Aš esu tikras, 
kad Toronto ir apylinkės lietu
viai dar nėra metę taip gerai 
priruošto perstatymo, kaip kad 
bus ši operete, kuri neužilgo bus 
perstatyta. Daugiausia dabar 
spėlioja apie naują talentą. Di
džiausią sensaciją sukels svar
biausią rolę lošianti artistė. Jos 
vardas lieka paslaptimi iki per
statymo.

Operetės perstatymas bus ge
riausias, kokį Toronto lietuviai 
yra kada matę. Šitą veikalą per
statys virš 50 žmonių. Už tai 
Toronto lietuviai turi jau dabar 
pradėti ruoštis ateiti pamatyti. 
Perstatymas įvyks greitoj atei
tyj, nes tą parodo visu greitumu 
einąs prisiruošimo darbas.

Orkestras Progresuoja

Jūs jau nekartą girdėjote per 
radio arba teatre švelnų solis
tams ar chorams akompanuoja- 
čio orchestro balsą. Tą patį ga
lėsite išgirsti laike operetės per
statymo. Šią kombinaciją neti
kėtai teko girdėti pereitą antra
dienį.

Orkestro pamokos prasideda 7 
valandą, o choro 8 valandą. Keli 
choristai atėjo prieš laiką ir 
klausė orkestro pamokų. Svar
biausią rolę lošianti artistė pra
dėjo dainuoti, o orkestras akom
panuoti. Choro nariai, kurie šne
kučiavosi salėj, tuojau nutilo ir 
klausėsi atdarom ausim. Ir iš- 
tikrųjų—buvo ko klausyti. Iš to 
choristai suprato, kaip choras su 
orkestru publikai patiks. Orkes
tras chorą daro visai kitokiu. 
Tik įsivaizdinkit—švelni smui- 
kos meliodija, mandalinų ir pia
no muzika ir choro balsai! Tas 
privers jus atsisėsti patogiai kė
dėje ir užmiršti apie visus rūpes
čius ir nedateklius nors per vie
ną valandą.
, Orkestras kas pamoka didėja. 
Nuo paskutinės pamokos gauti 
dar keturi muzikantai, pilni e- 
nergijos ir noro padėti. Tie, ku
rie esate susiinteresavę muzika, 
prašomi ateiti ant orkestro pa
mokų, kurios atsibūna kas ant
radienį, 7 valnadą vakare, 6 De
nison salėj.

Ar Jau Turite Kostiumus?

šeštadienį, spalio 29, lietuvių 
salėj—6 Denison, įvyks tas, ko 
Toronte dar nebuvo. Galima sa
kyti—viskas bus kojomis aukš
tyn. Tenai bus velnias, klaunas, 
Albertas žmonos drabužiuose, o 
žmona—Alberto drabužiuose ir 
t.t. Kostiumai iš daugybės1 šalių 
—narsus kabalero iš Argentinos, 
Kubos, seniorita, ta juodplaukė 
Ispanijos gražuolė, Holandijos 
berniukas ir mergaitė, o apie lie
tuvius—tai jau nėra ir kalbos, 
mes visi tenai būsime. Abelnai, 
tai bus spalvos ir linksmumo va
karas.

Kuo daugiau žmonių atsilan
kys su kostiumais, tuo bus įdo
mesnė kompeticija del dovanų. 
Bus “Floor Show,” sudaryta iš 
gabių mūsų kolonijos talentų, 
kad padarius tą vakarą vienu iš 
įdomiausių. Popierinių kaspinų 
bus tiek, kad jei kam teks į juos 
susivelti, bus sunku išsipainioti.

Choro nariai tikietus jau par
davinėja. Lucy Baličaitė jau par
davus 20 tikietų ir sako, kad par- 
duosianti dar kita tiek. Geras 
darbas, Lucy. Kiti choristai irgi 
nesnaudžia—jau daug tikietų y- 
ra pardavę ir dar parduoda. O 
tas rodo, kad vakaras bus vienas 
iš pasekmingiausių.

Pranešimas Jaunoms 
Lietuvaitėms

Jaunos lietuvaitės, einančios į 
mokyklą, bus įleidžiamos į salę 
už dyką. Taip nutarė komitetas.

Pasimatysime su maskomis. 
Pamėginkite mane pažinti.

Už Komitetą

Domės! Didelė Naujiena!

Netolimoj ateityj Toronto lie
tuviams bus perstatyta didelė 
naujienybė. Kas? štai kas—pir
mas toks perstatymas Toronto 
lietuvių istorijoj. Mūsų nuomone, 
tai bus įdomiausias įvykis šia- 
Yne sezone. Tas įvyks sekmadie
nį, lapkričio 20, 8 valandą vaka
re, 6 Denison. Dovanos bus duo
damos už geriausias—ką? . . . 
Už geriausias programos dalis 
AMATEUR PROGRAMOJ.

Štai kaip bus tas viskas su
tvarkyta. Bent kuris žmogus su 
šiek tiek talento, kaip tai smui
kininkas, komedijantas, pamėg
džiotojas, monologistas, daini-

HOMER MARTIN, trockisiuo- 
jantis automobilių darbininkų u- 
nijos prezidentas, kurs buvo už
simojęs uniją suskaldyti, bet Le- 
wisui įsikišus buvo priverstas 
aptilti.

ninkas, muzikantas ir t.t; bus 
priimamas prie programas pil
dymo. Kuriems bus daugiau plo
jama, tie paliks ant scenos.Pas- 
kui pasilikusieji vėl pakartos. 
Taip kompeticija eis, iki paliks 
tik trys. Jiems bus įteiktos do
vanos, kaip geriausiai atsižymė
jusiems. Teisėjais bus publika.

Dabar visi subruskime ir reng- 
kimės prie to nepaprasto įvykio. 
Visi norintieji dalyvauti kompe- 
ticijoj turi kreiptis pas komite-: 
to narius, tai yra pas J. Valūną 
ir J. Morkį.

Už Komitetą

Kitos Draugijos ir
L. L.D. Kuopa

MONTREAL. — Spalio 17 d. 
įvyko kuopos mėnesinis susirin
kimas. Nors jis ir nebuvo skait
lingas, bet gana gražiai praėjo. 
Ypač pasirodė narių solidarumas 
kalbant apie vajus ir kitų drau
gijų laiškus bei atsikreipimus 
svarstant.

Valdybos posėdžio raporte bu
vo pažymėta, kad nutarta duoti 
vieną sykį į sąvaitę naudotis del
M. L. Sūnų ir Dukterų Pąšlap. 
Draugijos Jaunuolių Sporto Sek
cijos. Nors ir patys turi tik tris 
dienas sąvaitėj, vistiek rado ga
limybės dar priimti vieną sekci
ją po savo stogu. Tik jaunuo
liams gavus kitą patogesnę sa
lę tas reikalas atpuls. -

Vėliau buvo skaitytas laiškas 
nuo D. L. K. Vytauto Kliubo, 
kur pranešama, kad jie ruošia 
koncertą ir prašo kad tą pačią 
dieną kuopa nieko neruoštų. Ir 
nors tą dieną salė priklausė kuo
pai, bet vistiek kuopa rodyda
ma Kliubui draugiškumą nuta
rė jokio parengirrio nerengti.

Be to buvo svarstomas Daily 
Clarion vajus. Išsidalinta blan- 
kos ir susitarta savo kvotą išpil
dyti, kad parėmus darbininkišką 
anglų dienraštį.

Neužmiršo ir Liaudies Balso 
su Laisve. Pirmajam išrinko drg. 
A. Keršį, kad padėtų drg. A. 
Bunkui atnaujinti Liaudies Bal
so prenumeratas, kad iki vajaus 
pradžios turėtumėm visus senus 
prenumeratorius "ready ’ ir kad 
galėtumėm visom jėgom kibti į 
vajų.

Laisvės vajaus vedimui kuopa 
siūlo didelę paramą mūsų pernai 
f erai pasirodžiusiam vajininkui 

rg. A. Kavoliunui. Daugelis pa
siryžo jam padėti ir išreikšti, 
kad ir šįmet montrealiečiai iš- 
verš vieną iš dovanų nuo ameri
konų.

Prisiminė ir apie Šviesos vajų. 
Jau yra gauta ir naujų skaity
tojų. Bet dar nevisi vajininkai 
darbe. Kibkime į darbą, broliai 
ir sesės!

Išklausėm delegato drg. J. 
Matulaičio, kurį buvo kuopa pa
siuntusi į Civilių Teisių Lygos 
konferenciją. Draugas apibudino 
visą eigą ir baigdamas atsikrei
pė aukų prieš Padlock Law: Na
riai pasiėmė blankų aukų rinki
mui, o kuopa paaukavo iš Iždo 
2 doleriu. , j

Rajonui pasiūlius, nutarta nuo 
30 spalio mėn. pradėti politinio 
lavinimosi kursus. Jau'lankyto
jais užsirašė apie 15-ka draugų. 
Ir po lavinimosi—*-temoj0! Čeko
slovakija, susirinkimas baigėsi.

Iš užsibrėžtų darbų matosi, 
kad kuopa aktyviai dalyvauja 
visam judėjime. Tik kuopai, tu
rinčiai 103 pilnai duokles užsi
mokėjusius narius, reikia rasti 
priemonių padaryti susirinkimus 
skaitlingesnius. O dabar susirin
kimai nenuobodūs ir kiekviena 
nario pareiga dalyvauti.
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